
 

 8 | 52 

 
Obr. 4 Na obrázku jsou zobrazeny zate�ené podélné spáry s krápníky mostu slo�eného z 

prefabrikovaných pYedpjatých nosníko (v tomto pYípad� jde o prefabrikáty typu MPN >Fousá�e<). 

 
Obr. 5 Vápenité krápníky uvnitY pYedpjatého komorového nosníku v míst� zatékání (pYí�ná spára). 



 

 9 | 52 

ZATÉKÁNÍ V PODÉLNÉ SPÁYE MEZI PREFABRIKOVANÝMI DÍLCI 

PYí�inou této závady je zatékání vody zejména skrze nefunk�ní izola�ní systém. PYí�inou 
zatékání vody do nosné konstrukce mo�e být porubený nebo zcela nefunk�ní izola�ní systém, 
nevhodn� Yebené detaily napojení konstruk�ních celko (napY. Yímsy, mostní záv�ry) nebo 

odvodIovacích systémo. V n�kterých pYípadech mo�e být pYí�inou i porucha vodovodu, který 
most pYevádí pYes pYeká�ku. 

 Do nosné konstrukce sestavené z ty�ových pYedpjatých prefabrikáto (napY. typ I) 
s dobetonovanou podélnou spárou se dostávají chemické slou�eniny rozpubt�né ve vod�, 
beton ztrácí pasiva�ní ochrannou schopnost a tím vzniká zvýbené riziko koroze pYedpínací 
výztu�e. 

 
Obr. 6 Na obrázku je zobrazen typický projev závady 3 viditeln� zate�ená podélná spára (zm�na 

zabarvení dobetonávky spáry). Závada je �asto doprovázena výluhy, povlaky i krápníky. Závadu lze 
pozorovat u mosto z ty�ových prefabrikovaný nosníko (nej�ast�ji typ KA, I). 



 

 10 | 52 

 
Obr. 7 Viditeln� zate�ená podélná spára mostu z ty�ových pYedpjatých prefabrikáto. V pYípad�, kdy je 

most opatYen nát�rem, lze pozorovat odlupující se vrstvy nát�ru podélné spáry a také stopy (sv�tlé 
mapy) po zatékání. 

ZATÉKÁNÍ V PYÍNÉ SPÁYE MEZI DÍLCI 

PYí�inou této závady je dlouhodobé zatékání do nosné konstrukce spolu s nedokonalým 
provedením pYí�né pracovní spáry. PYí�inou trvalého zatékání agresivního roztoku 
nasyceného kyselinami a solemi (a jinými chemickými slou�eninami napY. v dosledku 
nevhodné údr�by v zimních m�sících) do nosné konstrukce je zejména porubený nebo zcela 
nefunk�ní izola�ní systém, nevhodn� vyYebené detaily napojení konstruk�ních celko (Yímsy, 
mostní záv�ry, odvodIova�e apod.). 

 Do nosné konstrukce sestavené z ty�ových pYedpjatých prefabrikáto (napY. typ KA, I) 
s pYí�nými spárami se vlivem dlouhodobého zatékání dostávají chemické slou�eniny 
rozpubt�né ve vod�, které v míst� napojení (v pYí�né spáYe) jednotlivých prefabrikáto zvybují 
riziko inicializace koroze pYedpínací výztu�e. Riziko je zvýbeno vlivem propojovacích trubi�ek 
v pYí�né spáYe, které �asto omezovaly prochodnost pro injektá�ní maltu (hlavn� v pYípad� 



 

 11 | 52 

dobetonovaných spár). V pYípad� lepených spár (napY. RETENOLEM) je riziko neprochodnosti 
kanálku menbí. 

 
Obr. 8 Na obrázku je zobrazena zate�ená pYí�ná spára mostu slo�eného z ty�ových prefabrikáto (v 

R nej�ast�ji typ KA a I). V okolí spáry jsou viditelné mapy po zatékání, vápenité povlaky a také 
korozivní výluhy (hn�dé skvrny na povrchu betonu). 

 
Obr. 9 Schématický nákres skvrn po zatékání, které se objevují v okolí pYí�ných spár prefabrikovaných 

ty�ových nosníko. 

  



 

 12 | 52 

ZATÉKÁNÍ SKRZE MOSTNÍ ZÁV�R NEBO DILATANÍ SPÁRU 

PYí�inou závady je neudr�ovaný, pobkozený (napY. porubené t�sn�ní) �i nefunk�ní mostní 
záv�r (dilata�ní spára), skrze který dochází k zatékání a proud�ní vody do dobetonávky oblasti 
�el nosné konstrukce, ve které jsou umíst�ny kotvy pYedpínacího systému. 

 Agresivní slou�eniny obsa�ené ve vod�, které se dlouhodob� dostávají do oblasti 
dobetonávky kotevní oblasti beton rozrubují, ochranná funkce dobetonávky postupn� slábne. 
Voda s agresivními slou�eninami, která se dostane do kontaktu s kotvami pYedpínacího 
systému, inicializuje korozivní proces pYedpínacího systému. Díl�ími nekvalitami mo�e voda 
zatéct a� do kabelových kanálko. 

 
Obr. 10 Na obrázku jsou zYeteln� vid�t vlhká místa (tmavé zbarvení povrchu) v oblasti ulo�ení 

prefabrikovaných nosníko. 



 

 13 | 52 

 
Obr. 11 Na fotografii je zachycena siln� zate�ená dobetonávka kotevní oblasti skrze dilata�ní spáru 
(na obrázku levý nosník). Dochází ji� k odpadu betonu a odd�lování dobetonované �ásti trhlinou od 

�ela nosníku. 

 
Obr. 12 Siln� pobkozená nosná konstrukce slo�ená z prefabrikáto v oblasti ulo�ení vlivem zatékání 

skrze dilata�ní spáru mostního záv�ru. 



 

 14 | 52 

ZATÉKÁNÍ V OKOLÍ TRUBNÍCH ODVODGOVAo 

Nefunk�ní izola�ní systém vozovky, bpatn� vyYebené odvodn�ní mostovky, pYerubené trubní 
vedení nebo nevhodn� provedený detail prostupu odvodIova�e a vyspádování nosné 
konstrukce k trubnímu odvodIova�i má za následek zatékání vody do nosné konstrukce 
v okolí odvodIovacího systému. 

 Dlouhodobé posobení vody s agresivními rozpubt�nými látkami má z následek zvýbení 
rizika koroze pYedpínací výztu�e v okolí této závady. 

 
Obr. 13 Zatékání v okolí trubního odvodIova�e, který je umíst�n z �ásti v podélné spáYe mezi 

prefabrikovanými nosníky a z �ásti zasahuje i do prefabrikovaného nosníku. Nesvedená voda má 
pYístup k betonu nosníku, který svým posobením rozrubuje. 



 

 15 | 52 

 
Obr. 14 Zatékání v okolí trubního odvodn�ní nosné konstrukce v podélné spáYe mezi 
prefabrikovanými ty�ovými nosníky, které je doprovázeno tvorbou povlako a výluhy. 

VYTÉKAJÍCÍ KOROZNÍ ZPLODINY 

PYí�inou této závady je nefunk�ní systém odvodn�ní nosné konstrukce doprovázené trvalým 
vnikem vody a vytékáním na vn�jbí povrch konstrukce a sou�asn� probíhající koroze výztu�e 
(pYedpínací i betonáYské). 

 Postupující koroze výztu�e, pokles pYedpínací síly, zv�tbování deformace (prohyb 
nosné konstrukce). 

 
Obr. 15 Schématický nákres skvrn po zatékání, které se objevují v okolí pYí�ných spár 

prefabrikovaných ty�ových nosníko. Hn�dou barvou jsou nazna�eny vytékající korozivní zplodiny 
v pYí�né spáYe (�asto u prefabrikovaných nosníko typu KA). 



 

 16 | 52 

 
Obr. 16 Pohled na místo s vytékajícími korozními zplodinami (hn�dé a� oran�ové zabarvení). 

  



 

 17 | 52 

2.2 Soubor závad 3 trhliny 

PODÉLNÁ TRHLINA V BETONU 

Podélná trhlina v betonu vzniká v dosledku pYí�ného ohybu, který vyvolá pYi spodním pYí�né 
tahy v konstrukci. U pYedpínacích kabelo s tenkou betonovou krycí ochrannou vrstvou mohou 

tyto pYí�né tahy zposobit vznik podélných trhlin. 

 Trhlina v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu, ten ztrácí 
svoji ochrannou funkci a tím se zvybuje riziko koroze pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 17 Schematický nákres podélné trhliny na spodním líci konstrukce z pYedpjatých 

prefabrikovaných nosníko typu I. 

 
Obr. 18 Podélné trhliny na spodním líci nosníku typu KA.  



 

 18 | 52 

PYÍNÁ TRHLINA V BETONU 

PYí�inou vzniku pYí�ných trhlin v betonu nosné konstrukce mo�e být dlouhodobé pYet��ování 
mostu �i pokles pYedpínací síly pravd�podobn� z dovodu koroze pYedpínací výztu�e. 

 Trhlina v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu, ten ztrácí 
svoji ochrannou funkci a tím se zvybuje riziko koroze pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 19 Schematický nákres pYí�né trhliny na spodním líci konstrukce z pYedpjatých prefabrikovaných 

nosníko typu KA. 

PYÍNÁ TRHLINA V DOBETONÁVCE MEZI DÍLCI 

PYí�inou otevírání pYí�ných spár (trhliny v dobetonované nebo lepené pYí�né spáYe) je pokles 
pYedpínací síly pravd�podobn� z dovodu probíhající koroze prob��né pYedpínací výztu�e. 

 Trhlina v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu 
k pYedpínací výztu�i, kde probíhá korozivní proces. Neodhalí-li se tato závada v�as, mo�e 
v krajním pYípad� dojít a� ke kolapsu celé konstrukce. Pokles pYedpínací síly je zpravidla 
doprovázen dalbími pYetvárnými projevy konstrukce. 

 
Obr. 20 PYí�ná trhlina mezi segmenty.  



 

 19 | 52 

 
Obr. 21 Pohled na pYí�nou trhlinu v dobetonované spáYe mezi pYedpjatými segmenty typu DS-L. 

aIKMÁ TRHLINA NA BONÍM LÍCI BETONU 

PYí�né tahy v míst� oslabení proYezu kabelovým kanálkem spolu s nedostate�ným vyztu�ením 
této oblasti pro zachycení pYí�ných sil jsou pYí�inou vzniku bikmých trhlin podél zvedaného 
kabelového kanálku. 

 Trhlina v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu, ten ztrácí 
svoji ochrannou funkci a tím se zvybuje riziko koroze pYedpínací výztu�e. 



 

 20 | 52 

 
Obr. 22 aikmá trhlina tloubeky cca 0,1 mm podél zvedaného pYedpínacího kabelu ve stojin� 

prefabrikovaného nosníku typu I-73. 

 
Obr. 23 aikmá trhlina na bo�ním líci pYedpjatého mostu 



 

 21 | 52 

 
Obr. 24 aikmá trhlina tloubeky cca 1 mm podél zvedaného pYedpínacího kabelu ve stojin� pYedpjatého 

nosníku typu T. 

  



 

 22 | 52 

aIKMÁ TRHLINA S VÝLUHY SOLÍ NA BONÍM LÍCI BETONU 

PYí�inou této závady je mrazové rozpínání vody v nezainjektovaném kanálku, které má za 
následek vznik pYí�ných taho, které se v míst� oslabení proYezu mo�ou projevit bikmou trhlinou 
na bo�ních lících betonu podél kabelového kanálku. Tato pYí�ina vzniku trhlin je doprovázena 
typickými výluhy vysrá�ených solí, které vznikají po délce trhliny. 

 Trhlina v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu, ten ztrácí 
svoji ochrannou funkci a tím se zvybuje riziko koroze pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 25 Pohled na bikmou trhlinu podél zvedaného kabelu s výluhy na bo�ním líci pYedpjatého 

prefabrikovaného nosníku typu T. 



 

 23 | 52 

 
Obr. 26 Pohled na bikmou trhlinu podél zvedaného kabelu s výluhy na bo�ním líci pYedpjatého 

prefabrikovaného nosníku typu T. 

  



 

 24 | 52 

PODÉLNÁ TRHLINA S VÝLUHY SOLÍ NA SPODNÍM LÍCI BETONU 

PYí�inou této závady je mrazové rozpínání vody v nezainjektovaném kanálku, které má za 
následek vznik pYí�ných taho, které se v míst� oslabení proYezu mo�ou projevit podélnou 

trhlinou na spodním líci betonu podél kabelového kanálku. Tato pYí�ina vzniku trhlin je 
doprovázena typickými výluhy vysrá�ených solí, které vznikají po délce trhliny. V pYípad� dutin 
mosto slo�ených z ty�ových prefabrikáto nebo komorových mosto mo�e být pYí�inou rozpínání 
ledu v trvale zaplavených dutinách. 

 Trhlina v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu, ten ztrácí 
svoji ochrannou funkci a tím se zvybuje riziko koroze pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 27 Pohled na podélnou trhlinu podél trajektorie pYedpínací výztu�e s výluhy na spodním líci 

pYedpjatého prefabrikovaného nosníku typu T. 



 

 25 | 52 

 
Obr. 28 Pohled na podélnou trhlinu podél trajektorie pYedpínací výztu�e s výluhy na spodním líci 

pYedpjatého prefabrikovaného nosníku typu T. 



 

 26 | 52 

 
Obr. 29 Pohled na podélnou trhlinu podél trajektorie pYedpínací výztu�e (nezainjektovaný kanálek) 

s výluhy na spodním líci pYedpjatého prefabrikovaného nosníku typu KA. 

  



 

 27 | 52 

PYÍNÁ TRHLINA VE VOZOVCE NAD PODP�RAMI/OP�RAMI 

PYí�inou zatékání vody do oblasti dobetonávky kotevní oblasti jsou pYí�né trhliny ve vozovce 
v místech nad �ely pYedpínacího systému. Mo�né pYí�iny vzniku t�chto trhlin jsou popsány 
v TP 82 Katalog poruch netuhých vozovek (2010): nízká teplota povrchu (-20 °C), nebo rychlý 
pokles teploty, nevhodné nebo zestárnuté pojivo. První trhlina vznikne pYi jakémkoliv zeslabení 
profilu asfaltových vrstev (napY. pracovní spárou v asfaltových vrstvách, zeslabení vrstev atd.). 
Trhlina roste do hloubky, pak vznikne biroká a olamující se trhlina nebo se zastaví na spojení 
asfaltových vrstev, pak vznikají pYidru�ené trhliny jako mozaikové a rozv�tvené. 

 PYí�nou trhlinou ve vozovce skrze porubený izola�ní systém (zejména nad podp�rami 
�i op�rami) je umo�n�no proud�ní vody do oblasti �el nosné konstrukce, kde jsou umíst�ny 
kotvy pYedpínacího systému. Agresivní slou�eniny obsa�ené ve vod�, které se dlouhodob� 
dostávají do oblasti dobetonávky kotevní oblasti, beton rozrubují, ochranná funkce 
dobetonávky postupn� slábne. Voda s agresivními slou�eninami, která se dostane do kontaktu 
s kotvami pYedpínacího systému, inicializuje korozivní proces pYedpínacího systému. 

 
Obr. 30 Pohled na birokou pYí�nou trhlinu ve vozovce mostovky nad op�rou mostu. 



 

 28 | 52 

 
Obr. 31 Schematický nákres biroké pYí�né trhliny ve vozovce mostovky. Typická oblast pro vznik této 

závady je v místech nad pilíYi. 

 
Obr. 32 Schématický nákres rozvoje závady. Voda se skrze trhlinu dostává k dobetonávce kotevní 

oblasti. Beton je vodou rozrubován a tím postupn� ztrácí svoji ochrannou funkci. Voda, která se 
dostane a� ke kotvám inicializuje korozivní proces pYedpínacího systému. 



 

 29 | 52 

 
Obr. 33 PYí�né trhliny ve vozovce nad stYedním pilíYem mostu. 

  



 

 30 | 52 

SÍe TRHLIN V OBLASTI VEDENÍ KABELOVÉHO KANÁLKU U SPODNÍHO LÍCE 

PYí�né tahy v míst� oslabení proYezu kabelovým kanálkem spolu s nedostate�ným vyztu�ením 
této oblasti pro zachycení pYí�ných sil jsou pYí�inou vzniku sít� trhlin podél kabelového kanálku 
pYi spodním líci nosné konstrukce. 

 Síe trhlin v betonu umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti do dutin a struktury betonu, ten ztrácí 
svoji ochrannou funkci a tím se zvybuje riziko koroze pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 34 Síe trhlin na bo�ním líci prefabrikovaného nosníku cca 6310 cm od spodního líce betonu, 

u kterého je vedena pYedpínací výztu�. 

  



 

 31 | 52 

SVISLÁ TRHLINA VE ST�NOVÉ PODP�YE (STOJCE) 

PYí�ina vzniku této trhliny mo�e být následující: 

" posobící radiální síly od pYedpínacího sytému ulo�eného ve st�nové podp�Ye spole�n� 
s probíhajícími reologickými jevy v prob�hu tvrdnutí betonu mo�ou mít za následek 
vznik svislé trhliny podél pYedpínacího kabelu (statická pYí�ina vzniku trhliny); 

" probíhající koroze výztu�e (pYedpínací i betonáYské), b�hem které dochází k nabývání 
objemu výztu�e, vnábí do prvku pYídavná nap�tí. Toto pYídavné nap�tí mo�e mít za 
následek vznik trhliny. 

 Do svislé trhliny vniká vzdubná vlhkost, aerosol a agresivní rozpubt�né látky v n�m 
apod. Tímto zposobem se zvybuje riziko koroze ulo�ené pYedpínací výztu�e v prvku. V pYípad� 
ji� probíhající koroze se bude stav pYedpínací výztu�e nadále zhorbovat a� dojde k jejímu 
pYerubení. 

 
Obr. 35 Svislá trhlina ve st�nové podp�Ye mostní konstrukce 



 

 32 | 52 

 
Obr. 36 Na obrázku je zobrazen �elní pohled na st�novou podp�ru a detail m�Yení bíYky trhliny 

pYílo�ným trhlinom�rem (bíYka trhliny 0,25 mm). Na obrázku jsou také vid�t provedené sondá�ní vrty 
k pYedpínací výztu�i v míst� trhliny. Pomocí sondá�ních vrto lze ur�it pYí�inu vzniku trhliny. 

 
Obr. 37 Schematický ná�rt posobících radiálních sil ve stojce a vznik trhliny ze statických pYí�in. 



 

 33 | 52 

2.3 Soubor závad 3 deformace 

PRoHYB NOSNÉ KONSTRUKCE (ZTRÁTA VZEP�TÍ) 

Oslabení �i porubení pYedpínacího systému má za následek pokles pYedpínací síly 
(pravd�podobn� z dovodo korozivního procesu pYedpínací výztu�e). Vn�jbím projevem je 
ztráta vzep�tí nosné konstrukce (u mosto s rozp�tím v�tbím ne� 20 m obvykle v rozmezí 203
50 mm) a nárost prohybu. Postupné narostání deformace varuje, �e dochází k poklesu 
pYedpínací síly v nosné konstrukci a mo�e vést a� ke kolapsu konstrukce. 

 
Obr. 38 Schematický nákres závady. PYi poklesu pYedpínací síly, pravd�podobn� z dovodu koroze, 

dochází k narostání prohybu nosné konstrukce. Zde zobrazeno na nosné konstrukci slo�ené 
z ty�ových prefabrikovaných nosníko typu I (I-67, I-73). 

 
Obr. 39 Schematický nákres závady. PYi poklesu pYedpínací síly, pravd�podobn� z dovodu koroze, 

dochází k narostání prohybu nosné konstrukce. Zde zobrazeno na nosné konstrukci slo�ené 
z ty�ových prefabrikovaných nosníko typu I (I-67, I-73). 

 



 

 34 | 52 

 
Obr. 40 Prohyb mostu slo�eného z pYedpjatých nosníko. 

  



 

 35 | 52 

2.4 Soubor závad 3 rozpad betonu 

ROZPAD BETONU DOBETONÁVKY KOTEVNÍ OBLASTI 

PYí�inou odpadnutí dobetonávky kotevní oblasti je zpravidla tzv. mrazový rozpad betonu. 
V dosledku dlouhodobého zatékání skrze nefunk�ní mostní záv�ry do oblasti kotev je v t�chto 
místech beton rozrubován opakovanými mrazovými cykly, kdy dochází k mrazovém namáhání 
a postupnému rozpadu povrchových vrstev betonu vlivem tlaku zposobeném rozpínáním 

zmra�ené vody v kapilárách a pórech betonu. 

 PYi dlouhodobém posobení vody na beton dochází k hloubkovému narubení struktury 
betonu v kotevní oblasti a k jeho odpadu. Odhalené kotvy jsou poté vystaveny vlhkosti, která 
inicializuje korozivní proces. 

 
Obr. 41 Pohled na odhalené kotvy po odpadu dobetonávky kotevní oblasti u prefabrikovaných nosníko 

typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). Kotvy jsou zasa�eny korozí. 



 

 36 | 52 

 
Obr. 42 Pohled na úlo�ný práh mostu s odpadanou dobetonávkou kotevní oblasti. 

 
Obr. 43 Rozpad betonu dobetonávky kotev. 

  



 

 37 | 52 

ODPADNUTÍ, SEPARACE A ODPRÝSKÁNÍ POVRCHOVÝCH VRSTEV BETONU 

Odpadnutí a narubení struktury povrchových vrstev betonu je zapYí�in�no nárostem pYí�ných 
taho v dosledku korozivního nabývání objemu betonáYské výztu�e. Ochranná (krycí) vrstva 
betonu pYedpínací výztu�e je tímto zposobem postupn� zmenbována a narostá riziko koroze 

pYedpínací výztu�e. 

Postupná ztráta ochranné schopnosti betonu a zvýbené riziko koroze pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 44 Pohled na odpadanou betonovou krycí vrstvu na obna�enou betonáYskou výztu� pYedpjatého 

ty�ového prefabrikátu typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). 



 

 38 | 52 

 
Obr. 45 Pohled na odpadanou betonovou krycí vrstvu a na obna�enou betonáYskou výztu� 

pYedpjatého ty�ového prefabrikátu typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). 

 
Obr. 46 Separace krycí vrstvy nosníku typu I. 



 

 39 | 52 

ODTR}ENÍ BETONOVÉ KRYCÍ VRSTVY KANÁLKU 

Narubení a odtr�ení struktury povrchových vrstev betonu je zapYí�in�no nárostem pYí�ných 
taho v dosledku korozivního nabývání objemu betonáYské výztu�e �i pYedpínací výztu�e. 
Ochranná (krycí) vrstva betonu (s malou mocností), pYedpínací výztu�e je tímto zposobem 
postupn� zmenbována �i je odtr�ena úpln�. 

 Pokra�ující oslabování betonové krycí vrstvy kanálku pYedpínací výztu�e a rozvoj 
korozivního procesu pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 47 Obrázek schematicky zobrazuje odtr�ení betonové krycí vrstvy a� ke kanálku pYedpínací 

výztu�e u pYedpjatého prefabrikovaného nosníku KA. 

 
Obr. 48 Obna�ené pYedpínací kabely pYi spodním líci. 



 

 40 | 52 

 
Obr. 49 Separace krycí vrstvy kabelového kanálku a jeho obna�ení. 

 
Obr. 50 Odhalené kabelové kanálky u spodního líce prefabrikovaného nosníku. 



 

 41 | 52 

2.5 Soubor závad 3 zaplavení 

ZAPLAVENÉ DUTINY PYEDPJATÝCH PREFABRIKOVANÝCH NOSNÍKo 

PYí�inou zaplavení dutin mezi prefabrikovanými nosníky (typ I) nebo dutin prefabrikovaných 
nosníko (typ KA) je porucha odvodIovacího systému a absence chyb�jících 
odvodIovacích/odvzdubIovacích trubi�ek dutin mezi prefabrikáty �i dutin prefabrikáto. 

 Agresivní chemické slou�eniny obsa�ené ve vod�, které se postupn� dostávají do 
betonu, mohou zposobit korozi pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 51 Pohled do zaplavené dutiny nosníku typu KA. 



 

 42 | 52 

 
Obr. 52 Odtok vody z dutin prefabrikovaných nosníko po odvrtání sondy skrze spodní desku. 

 
Obr. 53 Schematický nákres zaplavených dutin nosné konstrukce slo�ené z ty�ových pYedpjatých 

prefabrikovaných nosníko typu I. 



 

 43 | 52 

 
Obr. 54 Schematický nákres zaplavených dutin nosné konstrukce slo�ené z ty�ových pYedpjatých 

prefabrikovaných nosníko typu KA. 

ZAPLAVENÉ DUTINY KOMOROVÝCH NOSNÍKo 

Zatékání porubeným odvodIovacím systémem a absence odvodIovacích/odvzdubIovacích 
otvoro/trubi�ek ve spodní desce komorového proYezu nosné konstrukce. 

 Agresivní chemické slou�eniny obsa�ené ve vod� mohou zposobit korozi pYedpínací 
výztu�e vedené v komoYe. 

 
Obr. 55 Vodou zaplavená komora komorového mostu. 



 

 44 | 52 

 
Obr. 56 Schematický nákres zaplavené dutiny komorové nosné konstrukce. 

  



 

 45 | 52 

2.6 Soubor závad 3 ostatní 

LOKÁLNÍ MECHANICKÁ PORUCHA 

Mechanické porubení �ásti nosné konstrukce napY. deformace vlivem nárazu vozidla (ura�ení 
hrany prefabrikátu, odrcení betonu apod.) nebo nevhodný mechanický zásah do konstrukce 
(napY. vysekání náhradních otvoro pro systém odvodn�ní). 

 Mechanické porubení nosné konstrukce umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti k pYedpínací 
výztu�i a inicializaci korozivního procesu. Mechanická porucha také zposobuje lokální bpi�ky 
napjatosti, které nepYízniv� ovlivIují chování konstrukce (napY. z hlediska únavového 
namáhání). 

 
Obr. 57 Pohled na deformaci dolní pYíruby nosníku typu I po nárazu vozidla. 



 

 46 | 52 

 
Obr. 58 Náraz vozidla do krajního pYedpjatého nosníku mostní konstrukce. 

VÝROBNÍ VADA PYEDPJATÉHO PREFABRIKÁTU 

Nekvalita z výroby prefabrikovaných dílco (ura�ení hrany prefabrikátu, odrcení betonu apod.). 

 Porubení nosné konstrukce umo�Iuje vnik vzdubné vlhkosti k pYedpínací výztu�i a 
inicializaci korozivního procesu. Lokální porucha také zposobuje bpi�ky napjatosti, které 
nepYízniv� ovlivIují chování konstrukce (napY. z hlediska únavového namáhání). 



 

 47 | 52 

 
Obr. 59 Pohled na porubenou pYí�nou spáru mezi prefabrikovanými nosníky typu I. Lokální 

mechanické pobkození pravd�podobn� vzniklo ji� pYi výrob� nosníku napY. pYi vytahovaní z formy. 

 
Obr. 60 Lokální mechanické pobkození, které pravd�podobn� vzniklo ji� pYi výrob� nosníku. 



 

 48 | 52 

NEZAPRAVENÝ SONDÁ}NÍ OTVOR 

B�hem diagnostického prozkumu pYedpínací výztu�e (metoda semidestruktivního navrtávání 
pYedpínacích kanálko) nedoblo k vodot�snému zapravení otvoru sondy. 

 Nezapravený sondá�ní otvor k pYedpínací výztu�i (nebo jeho nedosledné zapravení) 
pYedstavuje pYímý kontakt povrchu pYedpínací výztu�e se vzdubnou vlhkostí, která 
v agresivním okolním prostYedí zposobuje korozi pYedpínací výztu�e. 

 
Obr. 61 Pohled na nezapravené sondá�ní otvory. Vpravo sondá�ní otvor k pYedpínací výztu�i nosníku 

typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). 

  



 

 49 | 52 

3. ZÁV�R 

PYíloha metodiky je v�nována popisu typických závad mosto z pYedpjatého betonu za ú�elem 

zefektivn�ní procesu prvotního výb�ru pYedpjatých mosto pro podrobnou diagnostiku. Pomocí 
souboro závad, které byly popsány na základ� vizuálních projevo na konstrukci, je mo�né 
efektivn� vyselektovat mosty, u kterých je nutné provést podrobnou diagnostiku pYedpínací 
výztu�e metodou SD sondování, proto�e tyto závady mohou indikovat zvýbené riziko 
probíhající koroze pYedpínací výztu�e. Popis typických závad je zam�Yen pYedevbím na jejich 
vizuální projev, mo�nou pYí�inu vzniku a dalbí vývoj, a tudí� lze s tímto souborem pracovat 

zejména b�hem provád�ní mostních prohlídek. Typické závady také slou�í k lokalizaci metody 

SD sondování, která byla tímto zposobem upYesn�na. 

V Brn� dne 6. 12. 2023    doc. Ing. Ladislav Klusá�ek, CSc. 
(autorizovaný in�enýr pro obor mosty a in�enýrské konstrukce) 

     Ing. Martin Olbák 

     Ing. Adam Svoboda 

  



 

 50 | 52 

4. SEZNAM OBRÁZKo A TABULEK 

Obr. 1 Viditelné stopy po zatékání (tmavé skvrny) na povrchu betonu pYedpjatého ty�ového 
prefabrikátu typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). Zatékání se nej�ast�ji objevuje na povrchu betonu pod 
mostními Yímsami nebo v prostoru ulo�ení prefabrikátu (zatékání skrze mostní záv�ry). .............. 5 

Obr. 2 Viditelné bílé povlaky a výluhy na povrchu betonu v místech stékání vody. Na obrázku jsou 
zobrazeny typické bílé mapy na povrchu ty�ových pYedpjatých prefabrikáto typu I (nej�ast�ji I-67, 

I-73). ................................................................................................................................................ 6 
Obr. 3 Viditelné bílé výluhy a povlaky po zatékání uvnitY komory pYedpjatého mostu. PYí�ina zatékání 3 

nefunk�ní hydroizola�ní systém a nevhodn� vyYebená pracovní spáru.......................................... 7 
Obr. 4 Na obrázku jsou zobrazeny zate�ené podélné spáry s krápníky mostu slo�eného z 

prefabrikovaných pYedpjatých nosníko (v tomto pYípad� jde o prefabrikáty typu MPN >Fousá�e<). 8 
Obr. 5 Vápenité krápníky uvnitY pYedpjatého komorového nosníku v míst� zatékání (pYí�ná spára). .... 8 
Obr. 6 Na obrázku je zobrazen typický projev závady 3 viditeln� zate�ená podélná spára (zm�na 

zabarvení dobetonávky spáry). Závada je �asto doprovázena výluhy, povlaky i krápníky. Závadu 
lze pozorovat u mosto z ty�ových prefabrikovaný nosníko (nej�ast�ji typ KA, I). ........................... 9 

Obr. 7 Viditeln� zate�ená podélná spára mostu z ty�ových pYedpjatých prefabrikáto. V pYípad�, kdy je 
most opatYen nát�rem, lze pozorovat odlupující se vrstvy nát�ru podélné spáry a také stopy 
(sv�tlé mapy) po zatékání. ............................................................................................................ 10 

Obr. 8 Na obrázku je zobrazena zate�ená pYí�ná spára mostu slo�eného z ty�ových prefabrikáto (v 
R nej�ast�ji typ KA a I). V okolí spáry jsou viditelné mapy po zatékání, vápenité povlaky a také 
korozivní výluhy (hn�dé skvrny na povrchu betonu). .................................................................... 11 

Obr. 9 Schématický nákres skvrn po zatékání, které se objevují v okolí pYí�ných spár prefabrikovaných 
ty�ových nosníko. .......................................................................................................................... 11 

Obr. 10 Na obrázku jsou zYeteln� vid�t vlhká místa (tmavé zbarvení povrchu) v oblasti ulo�ení 
prefabrikovaných nosníko. ............................................................................................................ 12 

Obr. 11 Na fotografii je zachycena siln� zate�ená dobetonávka kotevní oblasti skrze dilata�ní spáru 
(na obrázku levý nosník). Dochází ji� k odpadu betonu a odd�lování dobetonované �ásti trhlinou 
od �ela nosníku. ............................................................................................................................ 13 

Obr. 12 Siln� pobkozená nosná konstrukce slo�ená z prefabrikáto v oblasti ulo�ení vlivem zatékání 
skrze dilata�ní spáru mostního záv�ru. ......................................................................................... 13 

Obr. 13 Zatékání v okolí trubního odvodIova�e, který je umíst�n z �ásti v podélné spáYe mezi 
prefabrikovanými nosníky a z �ásti zasahuje i do prefabrikovaného nosníku. Nesvedená voda má 
pYístup k betonu nosníku, který svým posobením rozrubuje. ........................................................ 14 

Obr. 14 Zatékání v okolí trubního odvodn�ní nosné konstrukce v podélné spáYe mezi 
prefabrikovanými ty�ovými nosníky, které je doprovázeno tvorbou povlako a výluhy. ................. 15 

Obr. 15 Schématický nákres skvrn po zatékání, které se objevují v okolí pYí�ných spár 
prefabrikovaných ty�ových nosníko. Hn�dou barvou jsou nazna�eny vytékající korozivní zplodiny 
v pYí�né spáYe (�asto u prefabrikovaných nosníko typu KA). ........................................................ 15 

Obr. 16 Pohled na místo s vytékajícími korozními zplodinami (hn�dé a� oran�ové zabarvení). ......... 16 
Obr. 17 Schematický nákres podélné trhliny na spodním líci konstrukce z pYedpjatých 

prefabrikovaných nosníko typu I. ................................................................................................... 17 
Obr. 18 Podélné trhliny na spodním líci nosníku typu KA. .................................................................... 17 
Obr. 19 Schematický nákres pYí�né trhliny na spodním líci konstrukce z pYedpjatých prefabrikovaných 

nosníko typu KA. ........................................................................................................................... 18 
Obr. 20 PYí�ná trhlina mezi segmenty. .................................................................................................. 18 
Obr. 21 Pohled na pYí�nou trhlinu v dobetonované spáYe mezi pYedpjatými segmenty typu DS-L. ..... 19 



 

 51 | 52 

Obr. 22 aikmá trhlina tloubeky cca 0,1 mm podél zvedaného pYedpínacího kabelu ve stojin� 
prefabrikovaného nosníku typu I-73. ............................................................................................. 20 

Obr. 23 aikmá trhlina na bo�ním líci pYedpjatého mostu ...................................................................... 20 
Obr. 24 aikmá trhlina tloubeky cca 1 mm podél zvedaného pYedpínacího kabelu ve stojin� pYedpjatého 

nosníku typu T. .............................................................................................................................. 21 
Obr. 25 Pohled na bikmou trhlinu podél zvedaného kabelu s výluhy na bo�ním líci pYedpjatého 

prefabrikovaného nosníku typu T. ................................................................................................. 22 
Obr. 26 Pohled na bikmou trhlinu podél zvedaného kabelu s výluhy na bo�ním líci pYedpjatého 

prefabrikovaného nosníku typu T. ................................................................................................. 23 
Obr. 27 Pohled na podélnou trhlinu podél trajektorie pYedpínací výztu�e s výluhy na spodním líci 

pYedpjatého prefabrikovaného nosníku typu T. ............................................................................. 24 
Obr. 28 Pohled na podélnou trhlinu podél trajektorie pYedpínací výztu�e s výluhy na spodním líci 

pYedpjatého prefabrikovaného nosníku typu T. ............................................................................. 25 
Obr. 29 Pohled na podélnou trhlinu podél trajektorie pYedpínací výztu�e (nezainjektovaný kanálek) 

s výluhy na spodním líci pYedpjatého prefabrikovaného nosníku typu KA. ................................... 26 
Obr. 30 Pohled na birokou pYí�nou trhlinu ve vozovce mostovky nad op�rou mostu. .......................... 27 
Obr. 31 Schematický nákres biroké pYí�né trhliny ve vozovce mostovky. Typická oblast pro vznik této 

závady je v místech nad pilíYi. ....................................................................................................... 28 
Obr. 32 Schématický nákres rozvoje závady. Voda se skrze trhlinu dostává k dobetonávce kotevní 

oblasti. Beton je vodou rozrubován a tím postupn� ztrácí svoji ochrannou funkci. Voda, která se 
dostane a� ke kotvám inicializuje korozivní proces pYedpínacího systému. ................................. 28 

Obr. 33 PYí�né trhliny ve vozovce nad stYedním pilíYem mostu. ........................................................... 29 
Obr. 34 Síe trhlin na bo�ním líci prefabrikovaného nosníku cca 6310 cm od spodního líce betonu, 

u kterého je vedena pYedpínací výztu�. ........................................................................................ 30 
Obr. 35 Svislá trhlina ve st�nové podp�Ye mostní konstrukce .............................................................. 31 
Obr. 36 Na obrázku je zobrazen �elní pohled na st�novou podp�ru a detail m�Yení bíYky trhliny 

pYílo�ným trhlinom�rem (bíYka trhliny 0,25 mm). Na obrázku jsou také vid�t provedené sondá�ní 
vrty k pYedpínací výztu�i v míst� trhliny. Pomocí sondá�ních vrto lze ur�it pYí�inu vzniku trhliny. 32 

Obr. 37 Schematický ná�rt posobících radiálních sil ve stojce a vznik trhliny ze statických pYí�in. ..... 32 
Obr. 38 Schematický nákres závady. PYi poklesu pYedpínací síly, pravd�podobn� z dovodu koroze, 

dochází k narostání prohybu nosné konstrukce. Zde zobrazeno na nosné konstrukci slo�ené 
z ty�ových prefabrikovaných nosníko typu I (I-67, I-73). ............................................................... 33 

Obr. 39 Schematický nákres závady. PYi poklesu pYedpínací síly, pravd�podobn� z dovodu koroze, 
dochází k narostání prohybu nosné konstrukce. Zde zobrazeno na nosné konstrukci slo�ené 
z ty�ových prefabrikovaných nosníko typu I (I-67, I-73). ............................................................... 33 

Obr. 40 Prohyb mostu slo�eného z pYedpjatých nosníko. .................................................................... 34 
Obr. 41 Pohled na odhalené kotvy po odpadu dobetonávky kotevní oblasti u prefabrikovaných nosníko 

typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). Kotvy jsou zasa�eny korozí. ............................................................. 35 
Obr. 42 Pohled na úlo�ný práh mostu s odpadanou dobetonávkou kotevní oblasti. ............................ 36 
Obr. 43 Rozpad betonu dobetonávky kotev. ......................................................................................... 36 
Obr. 44 Pohled na odpadanou betonovou krycí vrstvu na obna�enou betonáYskou výztu� pYedpjatého 

ty�ového prefabrikátu typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). ....................................................................... 37 
Obr. 45 Pohled na odpadanou betonovou krycí vrstvu a na obna�enou betonáYskou výztu� 

pYedpjatého ty�ového prefabrikátu typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). ................................................... 38 
Obr. 46 Separace krycí vrstvy nosníku typu I. ...................................................................................... 38 
Obr. 47 Obrázek schematicky zobrazuje odtr�ení betonové krycí vrstvy a� ke kanálku pYedpínací 

výztu�e u pYedpjatého prefabrikovaného nosníku KA. .................................................................. 39 
Obr. 48 Obna�ené pYedpínací kabely pYi spodním líci. ......................................................................... 39 
Obr. 49 Separace krycí vrstvy kabelového kanálku a jeho obna�ení. .................................................. 40 



 

 52 | 52 

Obr. 50 Odhalené kabelové kanálky u spodního líce prefabrikovaného nosníku. ................................ 40 
Obr. 51 Pohled do zaplavené dutiny nosníku typu KA. ......................................................................... 41 
Obr. 52 Odtok vody z dutin prefabrikovaných nosníko po odvrtání sondy skrze spodní desku. .......... 42 
Obr. 53 Schematický nákres zaplavených dutin nosné konstrukce slo�ené z ty�ových pYedpjatých 

prefabrikovaných nosníko typu I. ................................................................................................... 42 
Obr. 54 Schematický nákres zaplavených dutin nosné konstrukce slo�ené z ty�ových pYedpjatých 

prefabrikovaných nosníko typu KA. ............................................................................................... 43 
Obr. 55 Vodou zaplavená komora komorového mostu. ........................................................................ 43 
Obr. 56 Schematický nákres zaplavené dutiny komorové nosné konstrukce. ...................................... 44 
Obr. 57 Pohled na deformaci dolní pYíruby nosníku typu I po nárazu vozidla. ..................................... 45 
Obr. 58 Náraz vozidla do krajního pYedpjatého nosníku mostní konstrukce. ....................................... 46 
Obr. 59 Pohled na porubenou pYí�nou spáru mezi prefabrikovanými nosníky typu I. Lokální 

mechanické pobkození pravd�podobn� vzniklo ji� pYi výrob� nosníku napY. pYi vytahovaní z 
formy. ............................................................................................................................................. 47 

Obr. 60 Lokální mechanické pobkození, které pravd�podobn� vzniklo ji� pYi výrob� nosníku. ............ 47 
Obr. 61 Pohled na nezapravené sondá�ní otvory. Vpravo sondá�ní otvor k pYedpínací výztu�i nosníku 

typu I (nej�ast�ji I-67, I-73). ........................................................................................................... 48 

 



 

Brno | 2023 

 

Metodika pro posouzení zbytkové únosnosti 

pYedpjatých mosto 

PYíloha 2 

Katalog prefabrikovaných nosníko I a KA 

Identifikaní .:   CK01000042-V1 

Datum:   6. 12. 2023  



 

 2 | 43 

OBSAH: 
1. Úvod ........................................................................................................................ 3 

2. Katalog prefabrikovaných nosníko I, KA .................................................................. 4 

2.1 Prefabrikovaný nosník I-62 ...................................................................................... 4 

2.2 Prefabrikovaný nosník I-67 ...................................................................................... 8 

2.3 Prefabrikovaný nosník I-73 .................................................................................... 11 

2.4 Prefabrikovaný nosník IS-73 .................................................................................. 16 

2.5 Prefabrikovaný nosník KA-61 ................................................................................ 21 

2.6 Prefabrikovaný nosník KA-67 ................................................................................ 30 

2.7 Prefabrikovaný nosník KA-73 ................................................................................ 34 

2.8 Prefabrikovaný nosník KAS-73 .............................................................................. 39 

3. Záv�r ..................................................................................................................... 42 

4. Seznam obrázko a tabulek .................................................................................... 43 

 

  



 

 3 | 43 

1. ÚVOD 
Tato pYíloha schválené metodiky slou�í jako pYehledná sumarizace nejvýznamn�jbích 
pYedpjatých prefabrikovaných nosníko rozbíYených na území eské a Slovenské republiky. 
Jsou uvedeny charakteristiky nosníko I a KA, které patYí mezi nejpou�ívan�jbí. Rozm�ry t�chto 
nosníko jsou pYevzaty z originálních typových podklado a ve v�tbin� pYípado byly zároveI 
ov�Yeny na konkrétních pYípadech v prob�hu diagnostik mosto z t�chto pYedpjatých nosníko.  

 V�tbina mosto s rozp�tím jednoho pole do 30 m byla od druhé poloviny padesátých let 
vyráb�na z ty�ových pYedpjatých prefabrikáto. I pYes krátká rozp�tí 12 m byly pou�ity tyto 

pYedpjaté nosníky, které byly vyrobeny na dobu pom�rn� z kvalitních betono s vysokou 

pevností B500 (dnební C35/45). Kvalitu betonu i po 50 letech potvrzují výsledky z laboratoYí 
pYi v sou�asnosti probíhajících diagnostických prozkumech. 

 První typy pYedpjatých nosníko z padesátých let byly k sob� pYí�n� pYedepnuty 

a v podélném sm�ru sestaveny ze tYí dílo. Jednalo se o nosníky MPN (tzv. >fousá�e<) a nosníky 
MPD. Z dovodu komplikované montá�e, pracného pYedpínání v pYí�ném sm�ru 
s komplikovanou aplikací u bikmých mosto se muselo od pou�ití t�chto nosníku upustit.  

 Od po�átku 60. let se tak pYeblo k výrob� prefabrikovaných nosníko komorkového 
proYezu >KA< tzv. >Klimebo< nebo proYezu tvaru písmena >I< tzv. aev�íko. Tyto nosníky jsou 
dodate�n� pYedpjaté, a to pouze v podélném sm�ru, v pYí�ném sm�ru jsou propojeny 
>petlicovit�< betonáYskou výztu�í. Staticky tak vzniká tzv. �aluziová deska. Toto statické Yebení 
na rozdíl od pYedchozích pYí�n� pYedpjatých konstrukcí umo�Iuje pooto�ení sousedních 
prvko, dochází tak ke vzniku podélných trhlin a vzniku problematického místa t�chto 
prefabrikovaných mosto. Dochází k potrhání spádového betonu nad nosníky a skrze �asem 
porubenou hydroizolaci mostu dochází k umo�n�ní pYístupu vody z mostního svrbku do nosné 
konstrukce a v pYípad� dlouhodobého posobení vody a� k pYedpínací výztu�i. NejhoYe je na 
tom obecn� s ohledem na pYí�ný sklon a odvodn�ní komunikace spára mezi krajním nosníkem 
a sousedním nosníkem, nad jejich propojením bývá ve v�tbin� pYípado typových mosto osa 
odvodn�ní izolace a zároveI skrze spáru vede svod debeové vody z mostu. 

 I pYes tuto nedokonalost vyhrála menbí náro�nost výstavby, co� bylo v dob� nárostu 

dálni�ní infrastruktury tehdejbího eskoslovenska �ádoucí. Velkou výhodou byla hlavn� také 
snadn�jbí aplikace na rozné bikmosti mosto. 

 Typové nosníky >KA< a >I< se tak staly nejpou�ívan�jbími nosníky a a� do konce 80. let 
docházelo pouze k jejich optimalizaci výztu�e s ohledem na úpravu normového zatí�ení.  

  

  



 

 4 | 43 

2. KATALOG PREFABRIKOVANÝCH NOSNÍKo  I, KA 

2.1 Prefabrikovaný nosník I-62 

Cílem vypracování vzorových nosníko I-62 pro délky 24-30 m bylo pYepracování v té dob� 
stávajících nosníko MPD-5,6, které se sice do té doby v praxi osv�d�ili, avbak s ohledem na 

výrobní zkubenosti a nové pYedpisy ji� nevyhovovali. S ohledem na spotYebu stavebního 
materiálu a zejména pracné a nákladné pYedpínání nosné konstrukce v pYí�ném sm�ru, bylo 
nutné úplné pYepracování nosníko a sjednocení dle nových norem a sm�rnic.  

Hlavní výhody nového nosníku I-62 oproti povodních MPD-5,6: 

a) sní�ení spotYeby stavebních hmot vlivem zm�ny tvaru a vyztu�ení, 
b) zjednodubení pYí�ného spojení nosníko, 
c) unifikování tvaru nosníku tak, aby stYední i krajní nosník byl shodný, 
d) efektivn�jbí pou�itelnost nosníko pro rozné bikmosti mostu. 

Typy nosníko 

 

Tab. 1 Typové délky nosníko I-62 

 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: 10 603 (R 40) 

 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

Typová délka
[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

24,0 23,0 1,00 34,66

27,0 26,0 1,10 40,33

30,0 29,0 1,25 47,03

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

500 49,0 400 39,2

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

4079 400,0

fyk



 

 5 | 43 

 

Postup napínaní: 

Kabely se napnuly nejprve na nap�tí zaru�ené meze prota�nosti 2,0 0 fyk,2,0 0 = 1176,8 MPa, 

toto nap�tí se podr�elo po dobu alespoI dvou minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 
2/3 tohoto nap�tí, tedy 784,5 MPa. Po tomto se kabely dopnuly na kotevní hodnoty, které se 
podr�ely po dobu dvou minut pro minimalizování ztrát dotvarování oceli. 

Kotevní nap�tí: 

 

Kabelové kanálky Ø42,0 mm, plechová trubka krepovaná se broubovým bvem typu SANDRIK. 

 U vbech nosníko se vyskytují dva druhy kotev, a to jednootvorová a dvojotvorová pro 
ukotvení 20 dráto Ø4,5. 

ProYezové charakteristiky: 

 

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

16500 1618,1 12000 1176,8 13500 1323,9

Mez pevnosti Mez prota�nosti 2,0 0
Zvýaená mez 

prota�nosti dle 
SN 73 2004 

Nosník délky [kp/cm
2
] [MPa]

24,0 m 13000 1274,9

27,0 m 12850 1260,1

30,0 m 12650 1240,5



 

 6 | 43 

 

Obr. 1 ProYezové charakteristiky nosníko I-62 

 

Obr. 2 elo nosníku I-62 délky 27,0 m 

  



 

 7 | 43 

 

Obr. 3 Propojení nosníko I-62 podélnými spárami mezi spodní a horní pYírubou nosníko 

 

Obr. 4 Pohled na krajní nosníky I-62, výrazné vzep�tí stYedního pole 

  



 

 8 | 43 

2.2 Prefabrikovaný nosník I-67 

Motivem pro zadání pYepo�tu stávajícího vzorového projektu nosných konstrukcí silni�ních 
mosto bylo zvýbení nahodilého zatí�ení dálni�ních mosto stanoveného ministerstvem dopravy 
v roce 1966. Byla dopln�na skladebná délka 21,0 m, která zároveI pokryla dYív�jbí komorkové 
nosníky KA-61/21. 

Statickým výpo�tem ur�ené podmínky pou�ití nosníko: 

e) minimální po�et 8 nosníko v pYí�ném Yezu, 
f) velikost spáry mezi nosníky max. 430 mm a min. 280 mm, 
g) vzdálenost líce svodidla od osy krajního nosníku max 950 mm, 
h) limitní poloha osy krajního kola ideálního trojnápravového vozidla je 1,0 m od líce 

svodidla, 

i) váha vozovky, v�etn� spádového betonu max. 610 kp/m2 (6 kN/m2) 

Typy nosníko 

 

Tab. 2 Typové délky nosníko I-67 

 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: 10 400 B 

 

 

Typová délka
[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

21,0 20,0 1,00 30,33

24,0 23,0 1,10 35,85

27,0 26,0 1,25 42,33

30,0 29,0 1,40 49,25

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

4079 400,0

fyk



 

 9 | 43 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

 

Postup napínaní: 

Postup napínání shodný jako u nosníko I-62. Kabely se napnuly nejprve na nap�tí zaru�ené 
meze prota�nosti 2,0 0 fyk,2,0 0 = 1176,8 MPa, toto nap�tí se podr�elo po dobu alespoI dvou 
minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 2/3 tohoto nap�tí, tedy 784,5 MPa. Po tomto se 
kabely dopnuly na kotevní hodnoty, které se podr�ely po dobu dvou minut pro minimalizování 
ztrát dotvarování oceli. 

Kotevní nap�tí: 

 

Kabelové kanálky Ø42,0 mm, plechová trubka krepovaná se broubovým bvem typu SANDRIK. 

 U vbech nosníko se vyskytují dva druhy kotev, a to jednootvorová a dvojotvorová pro 
ukotvení 20 dráto Ø4,5. 

Dimenzování nosníku: 

Pro statický výpo�et byl uva�ován jako nejnepYízniv�jbí pYípad nosná konstrukce z 8 nosníko, 
odpovídající mostu pro polovinu dálnice D 22,5. 

 Vozovka tloubeky 120 mm, objemová tíha 25 kN/m2 

 Spádový beton prom�rné tloubeky 100 mm, objemová tíha 25 kN/m2 

 Zat��ovací vozidlo 3 ideální tYínápravové vozidlo celkové váhy 60 Mp (588 kN) 

a rovnom�rného zatí�ení 600 kp/m2 (5,9 kN/m2). 

  

Nosník délky [kp/cm
2
] [MPa]

21,0 m 12900 1265,1

24,0 m 13100 1284,7

27,0 m 13100 1284,7

30,0 m 13000 1274,9



 

 10 | 43 

ProYezové charakteristiky: 

 

 

Obr. 5 ProYezové charakteristiky nosníko I-67 



 

 11 | 43 

2.3 Prefabrikovaný nosník I-73 

Nosníky vbech typových délek jsou vytvoYené jako I proYez o shodných bíYkách horní a dolní 
pYíruby 1150 mm. Tloubeka pYírub na jejich koncích je 120 mm, která se sm�rem ke stojin� 
rozbiYuje a pYechází v zaoblený náb�h o polom�ru R = 300 mm. Stojina proYezu je biroká 190 
mm. UspoYádání horní a dolní pYíruby je u nosníko vbech typových délek shodné, m�ní se 
pouze výbka stojiny. 

 Vzájemné pYí�né spojení nosníko se docílí pomocí ok z betonáYské výztu�e, 
vy�nívajících na 65 mm z horní a dolní pYíruby a vlo�ených obdélníkových tYmínko v pYí�né 
spáYe. V podélném sm�ru spáry je tYmínky provle�ena podélná výztu�. Krajní nosníky se od 
vnitYních libí vy�nívajícími oky pouze na jedné stran� pYírub. 

Typy nosníko 

 

Tab. 3 Typové délky nosníko I-73 

 

 Typové nosníky v roce 1973 nahradily typové podklady pro nosníky I-62 a I-67, které 
ztratily vydáním typového podkladu pro I-73 platnost. Tehdejbí nám�stek ministra dopravy 
souhlasil s pou�íváním typových podklado I-62 a I-67, pokud budou nosníky zabudovány do 
31.12.1976. 

Zm�ny u typových nosníko I-73 oproti I-67 

Zm�ny byly provedeny z dovodu platnosti nové zat��ovací normy SN 73 6203 a z dovodu 
zavedení pou�ívání nové tYídy oceli 10 425.  

Tvar nosníku: Tvar nosníku a� na bikmost �el zostává stejný a bylo je tedy mo�né vyráb�t ve 
formách pro nosníky I-67. elo nosníku se zebikmilo pro víc prostoru na ukotvení dilatace. 

BetonáYská výztu�: Místo betonáYské výztu�e z oceli 10400 B je pou�ita ocel 10425 a 10216 
pro spony. ZároveI byl pozm�n�n tvar výztu�í tak, aby nedocházelo ke kolizím pYedpínací a 
betonáYské výztu�e. 

PYedpínací výztu�: Zostávají dráty ØPZ 4.5. Kabely v dolní pYírub� �. 1 a �. 10 jsou pYemíst�ny 
blí�e ke stojin�, kde je beton lépe zhutn�ný. U nosníku délky 30,0 m byly kabely �. 11 a �. 16 
pYemíst�ny z druhé Yady do tYetí za ú�elem lepbího a jednodubbího zhutn�ní betonu. 

 

Minimální po�et nosníko je 6 ks, maximální po�et je libovolný. 

  

Typová délka
[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

21,0 20,0 1,00 30,33

24,0 23,0 1,10 35,85

27,0 26,0 1,25 42,33

30,0 29,0 1,40 49,25



 

 12 | 43 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: 10 425 

 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

 

Postup napínaní: 

Postup napínání shodný jako u nosníko I-67. Kabely se napnuly nejprve na nap�tí zaru�ené 
meze prota�nosti 2,0 0 fyk,2,0 0 = 1176,8 MPa, toto nap�tí se podr�elo po dobu alespoI dvou 
minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 2/3 tohoto nap�tí, tedy 784,5 MPa. Po tomto se 
kabely dopnuly na kotevní hodnoty, které se podr�ely po dobu dvou minut pro minimalizování 
ztrát dotvarování oceli. 

Kotevní nap�tí: 

 

Kabelové kanálky Ø42,0 mm, plechová trubka krepovaná se broubovým bvem typu SANDRIK. 

 U vbech nosníko se vyskytují dva druhy kotev, a to jednootvorová a dvojotvorová pro 
ukotvení 20 dráto Ø4,5. 

  

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

4181 410,0

fyk

Nosník délky [kp/cm
2
] [MPa]

21,0 m 12900 1265,1

24,0 m 13100 1284,7

27,0 m 13100 1284,7

30,0 m 13000 1274,9



 

 13 | 43 

ProYezové charakteristiky: 

 

 

Obr. 6 ProYezové charakteristiky nosníko I-73 



 

 14 | 43 

Výkres tvaru a pYedpínací výztu�e nosníku typové délky 27,0 m 

    



 

 15 | 43 

 

Obr. 7 Pohled na �elo nosníku I-73 dl. 24,0 m 

 

 

Obr. 8 Pohled vn�jbí nosník I-73 dl. 27,0 m 

  



 

 16 | 43 

2.4 Prefabrikovaný nosník IS-73 

Nosníky IS-73 vznikly jako výsledek spolupráce RVT 3 mosty n.p. Stavby silnic a �eleznic 
Praha a Dopravní stavby Olomouc. Cílem bylo zefektivnit výrobu mostních prefabrikáto: 

- zavedením v�tbích pYedpínacích jednotek, v tomto pYípad� kabelo 1000 kN s 24§ P7 

místo 20§ P4,5 

- vyu�itím svaYovaných sítí z dráto KARI pro pYí�nou výztu� místo prutové bet. oceli. 
S ohledem na pou�ití t�chto sítí se do názvu pYidalo písmeno S. 

 V�tbí pYedpínací jednotky sní�ily po�et kabelo, co� se pYízniv� projevilo pYi vytváYení 
kabelových kanálko, pYedpínání i injektá�i.  

 SvaYované sít� znamenali podstatné sní�ení pracnosti a pYi pou�ití kvalitn�jbích 
tepeln� popoubt�ných dráto KARI také zna�nou úsporu oceli. 

Zm�ny oproti I-73: 

Krom� pou�ití kabelo 1000 kN a KARI sítí pro pYí�nou výztu� nosníko IS-73 byly provedeny 

dalbí úpravy, které pYispívají k zjednodubení výroby a úspoYe materiálu. 

1. Ka�dý nosník mo�e mít ukon�ení A 3 pro kotvení mostních pYechodových konstrukcí 
nebo ukon�ení B 3 pro bezdilata�ní spojení nosníko. 
Geometrický tvar �ela je pro oba druhy ukon�ení stejný s t�mito rozdíly: 

o PYi ukon�ení A vy�nívá z horní pYíruby nosníku výztu� pro monolitický kotevní 
blok 

o PYi ukon�ení B se vlo�kou k �elu vytvoYí ozub pro ulo�ení desky bezdilata�ního 
spojení 

2. PYi výrob� nosníko z dílco se uva�ují pseudokontaktní (lepené) spáry 3 alternativn� té� 
betonové tl. 4,0 cm. 

3. KARI sít� jsou té� navr�eny jako výztu� podélných spár pro pYí�né zmonolitn�ní 
nosníko. 

4. Pro zajibt�ní správné polohy kabelových kanálko byly vykresleny rozd�lovací mYí�ky 
pro nosníky vbech skladebných délek. 

 Tvar nosníku IS-73 krom� úpravy �el, vyplývající z pou�ití kotev pro kabely 1000 kN 
a pro bezdilata�ní spojení zostává stejný jako u nosníko I-73. 

 

Typy nosníko 

 
Tab. 4 Typové délky nosníko IS-73 

Typová délka
[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

21,0 20,0 1,00 30,33

24,0 23,0 1,10 35,85

27,0 26,0 1,25 42,33

30,0 29,0 1,40 49,25



 

 17 | 43 

 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: KARI sít� ocel 11 373 

 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø7,0 mm 

 
  

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/mm
2
] [MPa] [kp/mm

2
] [MPa] [kp/mm

2
] [MPa]

55 550,0 50 500,0 28 280,0

mez prota�nosti mez pevnostimez pevnosti

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

14000 1372,9 10000 980,7 11250 1103,2

Mez pevnosti Mez prota�nosti 2,0 0
Zvýaená mez 

prota�nosti dle SN 
73 2004 



 

 18 | 43 

Postup napínaní: 

Kabely se napnuly nejprve na nap�tí 1100 MPa (Síla v 1 kabelu = 1016,4 kN), toto nap�tí se 
podr�elo po dobu alespoI dvou minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 2/3 tohoto 
nap�tí, tedy 730 MPa. Po tomto se kabely dopnuly na kone�né nap�tí 1100 MPa a ukotvily. 

Kotevní nap�tí: 

 
 

 Kabelové kanálky Ø60,0 mm, krepové trubky zabudované v nosníku 

 U vbech nosníko se vyskytují pouze jednootvorové kotvy. 

ProYezové charakteristiky: 

 

Nosník délky kN [MPa]

21,0 m 1007,2 1090,0

24,0 m 1016,4 1100,0

27,0 m 1016,4 1100,0

30,0 m 1016,4 1100,0



 

 19 | 43 

 
Obr. 9 ProYezové charakteristiky nosníko IS-73 

 
Obr. 10 Pohled na nosník IS-73 

 



 

 20 | 43 

 
Obr. 11 Pohled na spodní líc nosníko IS-73 

  



 

 21 | 43 

2.5 Prefabrikovaný nosník KA-61 

Nosníky jsou truhlíkového proYezu jednotné a neprom�nné bíYky dole 980 mm po celé délce 
nosníku a nahoYe 940 mm, resp. 960 mm v pYípad� rozbíYených konco v oblasti kotev. Stojiny, 

horní i dolní deska jsou jednotné tloubeky 100 mm. Ve vbech rozích jsou provedeny 
trojúhelníkové náb�hy o rozm�rech 80/240 mm. Výbka nosníko se m�ní dle katalogové 
sv�tlosti nosníku.  

 Tvar popsaného betonového proYezu je po délce neprom�nný, mimo konce nosníko, 
kde s ohledem na kotvení kabelo a z estetických dovodo jsou stojiny nosníko vbech sv�tlostí 
rozbíYené na 130 mm na délce 0,30 m. 

 PYí�né spojení je zajibeováno pomocí m�kké výztu�e, tedy bez pYí�ného pYedpínání. 
Tento zposob provedení umo�Ioval sestavení konstrukce zna�né bikmosti, pro ov�Yení byla 

provedena pokusná stavba bikmosti mostu 65°. 

 Nosníky nahradily do té doby pou�ívané prefabrikované nosníky sv�tlosti 9318 m 

nazývané >Montostav< �i MPN, MPD (v �eských zemích) a typ >Vlobbák< na Slovensku. Navíc 
byla dopln�na sv�tlost 21,0 m. 

Typové délky nosníko: 

 

Tab. 5 Typové délky nosníko KA-61 

 

 Základní ozna�ení délek nosníko je dle sv�tlosti. Pro potYebu rekonstrukcí mosto pYi 
zachování op�r nebo ur�itých speciálních pYípado, �asto vyskytujících se u �elezni�ních 
mosto, byly uva�ovány té� mezilehlé sv�tlosti (po 1,0 m). T�ch bylo docíleno vynecháním 
délky 1,0 m resp. 2,0 m ve stYedu rozp�tí typového nosníku. 

 Nosníky dl. 12,0 m se pou�ívaly i na sv�tlosti 10,0 a 11,0 m. 

Základní typová 
sv�tlost

[m]

Délka nosníku
[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

9,0 10,6 10,0 0,45 7,67

10,0 11,6 11,0 0,60 9,34

11,0 12,6 12,0 0,60 10,14

12,0 13,6 13,0 0,60 10,95

13,0 14,6 14,0 0,70 12,51

14,0 15,6 15,0 0,70 13,34

15,0 16,6 16,0 0,70 14,20

16,0 17,6 17,0 0,85 15,45

17,0 18,6 18,0 0,85 17,37

18,0 19,6 19,0 0,85 18,28

19,0 20,6 20,0 1,10 21,92

20,0 21,6 21,0 1,10 22,95

21,0 22,6 22,0 1,10 24,02



 

 22 | 43 

 Nosníky dl. 15,0 m se pou�ívali i na sv�tlosti 13,0 a 14,0 m. 

 Nosníky dl. 18,0 m se pou�ívali i na sv�tlosti 16,0 a 17,0 m. 

 Nosníky dl. 21,0 m se pou�ívali i na sv�tlosti 19,0 a 20,0 m. 

Dimenzování nosníko: 

PYi návrhu byla posouzena nosná konstrukce bíYky 7,98 m, mezi zábradlím 7,5 m, vozovka 
6,5 m. 

 Zatí�ení svrbkem bylo uvá�eno nejt��bí mo�nou vozovkou, a to dla�bou z kostek 

100x100. 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: Vzhledem k výrobnímu plánu eskoslovenských hutních závodo pro rok 
1961 m�la být dodávána ocel 10 603 (R 40), na druhé stran� vbak v té dob� k aktuálním 
zásobám oceli 10 513 (Roxor) se pou�ívaly a v TP jsou uvedeny oba typy. 

 S ohledem na ni�bí váhovou spotYebu oceli se upYednostIovala ocel 10 603 (R 40). 

 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

 

Postup napínaní: 

Postup napínání shodný jako u nosníko I-62. Kabely se napnuly nejprve na nap�tí zaru�ené 
meze prota�nosti 2,0 0 fyk,2,0 0 = 1176,8 MPa, toto nap�tí se podr�elo po dobu alespoI dvou 
minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 2/3 tohoto nap�tí, tedy 784,5 MPa. Po tomto se 
kabely dopnuly na kotevní hodnoty, které se podr�ely po dobu dvou minut pro minimalizování 
ztrát dotvarování oceli. 

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

4079 400,0

fyk



 

 23 | 43 

Kotevní nap�tí: 

 

Kabelové kanálky Ø32,0 mm. Dv� varianty provedení. 

a) Ocelovými bezebvými trubkami, které se po �áste�ném zatvrdnutí betonu vytáhnou, 
bylo prov�Yeno i vyta�ení zakYivených trubek, 

b) plechová trubka krepovaná se broubovým bvem typu SANDRIK. 

 U vbech nosníko se vyskytují dva druhy kotev, a to jednootvorová a dvojotvorová pro 
ukotvení 20 dráto Ø4,5. 

 

ProYezové charakteristiky: 

 

Nosník délky [kp/cm
2
] [MPa]

9,0 m 13250 1299,4

12,0 (11,10) m 13250 1299,4

15,0 (14,13) m 13200 1294,5

18,0 (17,16) m 13100 1284,7

21,0 (20,19) m 13040 1278,8



 

 24 | 43 

 

 

Obr. 12 ProYezové charakteristiky nosníko KA-61 

  



 

 25 | 43 

Výroba nosníko: 

Výroba nosníko byla provád�na dv�ma zposoby: 

a) výroba nosníko v celé délce 

b) u délky 9 m v celé délce, u ostatních délek výroba nosníko ze 3 dílco 

 Rozhodnutí, který zposob byl výhodn�jbí záviselo na místních pom�rech a dohod� 

mezi projektantem a dodavatelem. 

Výroba nosníko v celé délce 

Mohla se provád�t bu� v oplechovaných dYev�ných formách, avbak s ohledem na pYesnost se 
doporu�ovali ocelové formy. Po odbedn�ní nosníku vyrobeného vcelku bylo mo�né vnést 
pYedp�tí po dosáhnutí pevnosti betonu 400 kp/cm2 (39,2 MPa), za normálních podmínek po 
sedmi dnech. Zvedaní nosníko mohlo být realizováno pouze po pYedepnutí. 

 Pro zvedání byly nosníky vbech sv�tlostí opatYeny na koncích v rozbíYených �ástí stojin 
otvory prom�ru 50 mm, do kterých se zasunulo kruhové �elezo prom�ru 40 mm. 

Výroba nosníko z dílco 

Výroba nosníko sv�tlosti 12,0-21,0 m je alternativn� uva�ována ze 3 dílco. Pro výrobu dílco 
se pou�ijí stejné formy jako pYi výrob� nosníku v celku, provedou se pouze ve tYetinách 
pYepá�ky, polohy t�chto pYepá�ek jsou vyzna�eny ve výkresech ulo�ení pYedpínací výztu�e. 
Zvedání jednotlivých dílco bylo mo�né po dosáhnutí pevnosti betonu 250 kp/cm2 (24,5 MPa), 

za normálních podmínek po 2-3 dnech. 



 

 26 | 43 

 
Obr. 13 Pou�ití nosníko KA-61 dl. 21,0 m, most na silnici II/272 v Lysé nad Labem, výstavba mostu 

1968-1973 (Demolice a výstavba nového mostu prob�hla v roce 2018). Zdroj: https://silnice-

zeleznice.cz/silnicni-infrastruktura/ii-272-lysa-nad-labem-rekonstrukce-mostu-ev-c-272-006-102 

 

 
Obr. 14 Pou�ití nosníko KA-61 výbky 0,85 m, most S mláde�e v Ostrav�, dnební ulice PlzeIská, 

výstavba mostu 60. léta (Demolice a výstavba nového mostu prob�hla v roce 2017). Zdroj: 

www.betontks.cz 



 

 27 | 43 

 
Obr. 15 Pou�ití nosníko KA-61 výbky 0,85 m, most S mláde�e v Ostrav�, tradi�ní podp�ra z 

n�kolika úzkých pilíYo a horního pYí�níku, výstavba mostu 60. léta (Demolice a výstavba nového mostu 
prob�hla v roce 2017). Zdroj: www.betontks.cz 



 

 28 | 43 

 

Obr. 16 elo nosníku KA-61 dl. 10,6 m 

 

 

Obr. 17 Ulo�ení nosníko KA-61 dl. 10,6 m na úlo�ném prahu op�ry 

  



 

 29 | 43 

 

Obr. 18 elo nosníku KA-61 dl. 16,6 m 

 

Obr. 19 Ulo�ení nosníko KA-61 dl. 16,6 m na úlo�ném prahu op�ry 



 

 30 | 43 

2.6 Prefabrikovaný nosník KA-67 

Tvar komorového proYezu u vbech typových délek shodný jako u nosníko KA-61.  

Úpravy nosníko oproti KA-61 

Vzhledem k po�adavkom výrobco prefabrikáto byly nosníky navrhnuty ve dvou variantách 
libících se uspoYádáním pYí�ného a podélného Yezu samotných nosníko tak i uspoYádání 
spojovací betonáYské výztu�e ve spárách mezi nosníky. Cílem tohoto návrhu bylo umo�nit 
výrobu prefabrikáto KA-67 pro dálni�ní mosty v existujících formách pro výrobu nosníko  
KA-61, které jsou také dvojího typu: 

a) Nosníky se zesílenou kotevní �ástí 3 zesílení nosníko na vn�jbích stranách stojin 
v tloubece 2 x 30 mm v délce 300 mm a zesílení spodní desky v tloubece 20 mm v délce 
600 mm, prob��ný výstupek horní desky nosníku je po celé délce na obou stranách, 

b) Nosníky konstantního pYí�ného Yezu po celé délce (bez náb�ho v kotevní oblasti). Za 
ú�elem mo�nosti dokonalejbího zpracování betonu spár ponornými vibrátory jsou horní 
výstupky provedeny v podélném sm�ru pYerubovan�, a to v délce 400 mm výstupek, 
dalbích 400 mm bez výstupku s pravidelným opakováním. 

 

 Rozdíl oproti KA-61 je v typovém ozna�ení nosníko, to ji� není dle sv�tlosti jako u KA-

61 ale dle délky nosníku. 

Typové délky nosníko: 

 

Tab. 6 Typové délky nosníko KA-67 
  

Základní typová 
délka
[m]

Délka 
nosníku

[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

9,0 8,96 8,4 0,45 6,49

10,0 9,96 9,4 0,60 8,04

11,0 10,96 10,4 0,60 8,84

12,0 11,96 11,4 0,60 9,65

13,0 12,96 12,4 0,70 11,12

14,0 13,96 13,4 0,70 11,95

15,0 14,96 14,4 0,70 12,79

16,0 15,96 15,4 0,85 14,90

17,0 16,96 16,4 0,85 15,83

18,0 17,96 17,4 0,85 16,74



 

 31 | 43 

ProYezové charakteristiky: 

 

 

Obr. 20 ProYezové charakteristiky nosníko KA-67 



 

 32 | 43 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: 10 400 B 

 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

 

Postup napínaní: 

Kabely se napínaly ve dvou stupních. V prvním stupni se napnulo n�kolik kabelo dle tabulek 
ní�e pYi dosa�ené pevnosti betonu 250 kp/cm2 (24,5 MPa), za normálních podmínek po 2-3 

dnech. 

 V druhém stupni se nejprve dopnuly kabely z prvního stupn� a zbývající kabely na 
nap�tí zaru�ené meze prota�nosti 2,0 0 fyk,2,0 0 = 12 000 kp/cm2 (1176,8 MPa). Toto nap�tí 
se podr�elo po dobu alespoI dvou minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 2/3 tohoto 
nap�tí, tedy 8000 kp/cm2 (784,5 MPa). Po tomto se kabely dopnuly na kotevní hodnoty. Pro 
minimalizování ztrát dotvarováním oceli se po�kalo 5 minut a dopnulo op�t na tuto hodnotu. 

Kotevní nap�tí: 

 

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

4079 400,0

fyk

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 8 1500 147 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 5200 510 12000/13254 1177/1300

4, 4' 12 5400 530 12000/13254 1177/1300

5, 5' 12 12000/13254 1177/1300

6, 6' 12 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 9,0 m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI



 

 33 | 43 

 

 

 

Kabelové kanálky Ø32,0 mm. Dv� varianty provedení. 

a) Ocelovými bezebvými trubkami, které se po �áste�ném zatvrdnutí betonu vytáhnou, 
bylo prov�Yeno i vyta�ení zakYivených trubek, 

b) plechová trubka krepovaná se broubovým bvem typu SANDRIK. 

 U vbech nosníko se vyskytují dva druhy kotev, a to jednootvorová a dvojotvorová pro 
ukotvení 20 dráto Ø4,5. 

Vzep�tí nosníko ve stYedu rozp�tí dle výpotových pYedpoklado: 

  

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 7 5500 539 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 5000 490 12000/13254 1177/1300

4, 4' 11 12000/13254 1177/1300

5, 5' 11 12000/13254 1177/1300

6, 6' 11 12000/13254 1177/1300

7 11 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 12,0 (11,10) m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 6 6000 588 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 5500 539 12000/13254 1177/1300

4, 4' 12 12000/13254 1177/1300

5, 5' 12 12000/13254 1177/1300

6, 6' 12 12000/13254 1177/1300

7, 7' 12 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 15,0 (14,13) m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 6 6000 588 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 6000 588 12000/13254 1177/1300

4, 4' 12 12000/13254 1177/1300

5, 5' 12 6000 588 12000/13254 1177/1300

6, 6' 11 6000 588 12000/13254 1177/1300

7, 7' 11 6000 588 12000/13254 1177/1300

8, 8' 11 12000/13254 1177/1300

Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeIDélka nosníku 18,0 (17,16) m

Základní typová 
délka
[m]

Vzep�tí
[mm]

9,0 9,0

12,0 11,8

15,0 17,9

18,0 22,4



 

 34 | 43 

2.7 Prefabrikovaný nosník KA-73 

Výbka, pYí�ný Yez a délka nosníko KA-73 je shodná s typem KA-67, tak�e nové nosníky byly 
vyráb�ny v do té doby povodních formách pouze s úpravou �el.  

Hlavní rozdíly: 

1) Nosníky jsou rozd�leny na tYí druhy A, B, C: 

Druh A: oba konce zesílením vyztu�ení umo�Iují kotvení mostních pYechodových 
konstrukcí (dilata�ních zaYízení). 
Druh B: bez zesílené výztu�e v koncových �ástech, s výYezy v horní desce 
a upraveným prob�hem kabelo, oba konce tak umo�Iují vytvoYení bezdilata�ního 
pYechodu mostovky typu >táhlo-krycí deska<. 
Druh C: jeden konec je jako u druhu A druhý jako u druhu B. 

2) Nosníky délky 9,0 m byly vyráb�ny ve form� pro typovou délku 12,0 m, tj. s výbkou  
0,6 m.  

3) Nosníky KA-73 mají oproti KA-67 menbí po�et pYedpínací výztu�e PZ Ø4,5: 

Nosníky délky 9,0 m: mén� o 42 dráto, respektive o 2 kabely. 
Nosníky délky 12,0 m: mén� o 11 dráto, respektive o 1 kabel. 
Nosníky délky 15,0 m: mén� o 12 dráto. 
Nosníky délky 18,0 m: mén� o 18 dráto, respektive o 2 kabely. 

4) Nosníky KA-73 jsou navrhnuté s konstantním pYí�ným Yezem po celé jejich délce bez 
náb�ho v kotevní �ásti, s pYerubovaným horním výstupkem a uzavYenými tYmínky pro 
pYí�né propojení. 

5) Ka�dý nosník KA-73 umo�Iuje umíst�ní odvodIova�e jak do spáry mezi nosníky, tak 
do stYedu jeho bíYky. 

6) Spodní výstupky nosníko KA-73 jsou zkosené tak, aby spára mezi nosníky, po jejich 

smontování, byla zvýrazn�ná. 
  



 

 35 | 43 

Typové délky nosníko: 

 

Tab. 7 Typové délky nosníko KA-73 

 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�: 10 425 

 

Dovolené namáhání pro hlavní zatí�ení 2350 kp/cm2 (230,5 MPa) 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

 

Základní typová 
délka
[m]

Délka 
nosníku

[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

9,0 8,96 8,4 0,60 7,09

10,0 9,96 9,4 0,60 7,89

11,0 10,96 10,4 0,60 8,68

12,0 11,96 11,4 0,60 9,47

13,0 12,96 12,4 0,70 10,94

14,0 13,96 13,4 0,70 11,79

15,0 14,96 14,4 0,70 12,63

16,0 15,96 15,4 0,85 14,71

17,0 16,96 16,4 0,85 15,64

18,0 17,96 17,4 0,85 16,56

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

4200 411,9

fyk



 

 36 | 43 

Postup napínaní: 

Kabely se napínaly ve dvou stupních. V prvním stupni se napnulo n�kolik kabelo dle tabulek 
ní�e pYi dosa�ené pevnosti betonu 250 kp/cm2 (24,5 MPa), za normálních podmínek po 2-3 

dnech. 

 V druhém stupni se nejprve dopnuly kabely z prvního stupn� a zbývající kabely na 
nap�tí zaru�ené meze prota�nosti 2,0 0 fyk,2,0 0 = 12 000 kp/cm2 (1176,8 MPa). Toto nap�tí 
se podr�elo po dobu alespoI dvou minut, následn� se dráty odleh�ily alespoI na 2/3 tohoto 
nap�tí, tedy 8000 kp/cm2 (784,5 MPa). Po tomto se kabely dopnuly na kotevní hodnoty. Pro 
minimalizování ztrát dotvarováním oceli se po�kalo 5 minut a dopnulo op�t na tuto hodnotu. 

Kotevní nap�tí: 

 

 

 

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 7 5000 490 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 5000 490 12000/13254 1177/1300

4, 4' 8 12000/13254 1177/1300

5, 5' 8 5000 490 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 9,0 m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 7 5500 539 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 5000 490 12000/13254 1177/1300

4, 4' 11 12000/13254 1177/1300

5, 5' 11 12000/13254 1177/1300

6, 6' 11 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 12,0 (11,10) m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 6 6000 588 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 5500 539 12000/13254 1177/1300

4, 4' 12 12000/13254 1177/1300

5, 5' 12 12000/13254 1177/1300

6, 6' 12 12000/13254 1177/1300

7, 7' 6 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 15,0 (14,13) m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI



 

 37 | 43 

 

Vzep�tí nosníko ve stYedu rozp�tí dle výpotových pYedpoklado: 

 

Kabelové kanálky Ø32,0 mm. Dv� varianty provedení. 

a) Ocelovými bezebvými trubkami, které se po �áste�ném zatvrdnutí betonu vytáhnou, 
bylo prov�Yeno i vyta�ení zakYivených trubek, 

b) plechová trubka krepovaná se broubovým bvem typu SANDRIK. 

 U vbech nosníko se vyskytují dva druhy kotev, a to jednootvorová a dvojotvorová pro 
ukotvení 20 dráto Ø4,5. 

 

Ulo�ení nosníko: 

Mosty o jednom poli: 

a) ulo�ení na lepenku 3 pouze u nosníko do 15,0 m, min. délka ulo�ení v ose nosníku 
0,4 m. 

b) ulo�ení na gumová lo�iska 3 vyztu�ená lo�iska o rozm�rech 1500/200 mm, výbka dle 
výpo�tu, ka�dý nosník ulo�ený na 2x2 = 4 ks lo�isek 

c) ulo�ení na ocelová lo�iska 3 ka�dý nosník ulo�en na dv� lo�iska 

  

Kabely Poet dráto [kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

1, 1' 6 6000 588 12000/13254 1177/1300

2, 2' 12 12000/13254 1177/1300

3, 3' 12 6000 588 12000/13254 1177/1300

4, 4' 12 12000/13254 1177/1300

5, 5' 12 6000 588 12000/13254 1177/1300

6, 6' 12 6000 588 12000/13254 1177/1300

7, 7' 12 6000 588 12000/13254 1177/1300

Délka nosníku 18,0 (17,16) m Napínání na 1. stupeI Napínání na 2. stupeI

Základní typová 
délka
[m]

Vzep�tí pYi pYedp�tí 
na 1. stupeI

[mm]

Vzep�tí pYi pYedp�tí 
na 2. stupeI

[mm]

9,0 19,6 28,4

12,0 20,7 42,5

15,0 19,5 53,5

18,0 19,3 58,8



 

 38 | 43 

ProYezové charakteristiky: 

 

 

Obr. 21 ProYezové charakteristiky nosníko KA-73 



 

 39 | 43 

2.8 Prefabrikovaný nosník KAS-73 

Stejn� jako byl cíl zefektivnit výrobu nosníko I-73 vznikem nosníko IS-73, podobná prom�na 
byla provedena pomocí vzniku nosníko KAS-73. 

 Zm�ny oproti KA-73: 

1. PYí�ný Yez je odlibný v rozm�rech spodního výstupku, délky nosníko i po�et 
a zásadní uspoYádání kabelo zostávají stejné. 

2. Pro pYízniv�jbí roznábení soustYed�ného tlaku v �ele nosníko jsou kotvy kabelo 
spodní desky posunuty v rohových náb�zích sm�rem nahoru. 

3. Na základ� pYíznivých výsledko podrobných zat��ovacích zkoubek na modelech 
1:1 je pYí�ná výztu� pro spojení nosníko v podélných sparách Ø V 12 místo 
Ø V 14 a podélná výztu� v t�chto sparách Ø V 12 místo Ø V 10. 

4. V souvislosti s bodem 3 byl pro bezpe�né zachycení smykových sil v podélných 
sparách od nahodilého zatí�ení spodní ozub nosníko zvýben na 11 cm a upraven 
tak, aby pYi b��né osové vzdálenosti 100 cm místo bedn�ní dYev�nými prkny 
nebo trubkami mohla být spára 2 cm ut�sn�na molitanovými pásky, provazem 
nebo t�snícími profily z um�lých hmot. Odpadlo tak odbedIování, vyspravení 
spár a budování lebení. 

5. Pro zajibt�ní správné polohy kabelových kanálko byly vykresleny rozd�lovací 
mYí�ky pro nosníky vbech skladebných délek. 

 

Typy nosníko 

 
Tab. 8 Typové délky nosníko KAS-73 

 

 

 

Základní typová 
délka
[m]

Délka 
nosníku

[m]

Rozp�tí
[m]

Výaka nosníku
[m]

Váha nosníku
[t]

9,0 8,96 8,4 0,60 7,09

10,0 9,96 9,4 0,60 7,89

11,0 10,96 10,4 0,60 8,68

12,0 11,96 11,4 0,60 9,47

13,0 12,96 12,4 0,70 10,94

14,0 13,96 13,4 0,70 11,79

15,0 14,96 14,4 0,70 12,63

16,0 15,96 15,4 0,85 14,71

17,0 16,96 16,4 0,85 15,64

18,0 17,96 17,4 0,85 16,56



 

 40 | 43 

Materiálové charakteristiky 

Beton nosníku: B 500 

 

Beton spár: B 330 

 

BetonáYská výztu�:  

KARI sít� ocel 11 373 

 

Pruty betonáYské výztu�e 10 425 

 

PYedpínací výztu�: hladký patentovaný drát Ø4,5 mm 

 

Postup napínaní: 

Postup napínání a kotevní nap�tí identické jako u nosníko KA-73. 

 

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

400 39,2 500 49,0

fck,cube,7 days fck,cube,28 days

[kp/cm
2
] [MPa]

330 32,4

fck,cube,28 days

[kp/mm
2
] [MPa] [kp/mm

2
] [MPa] [kp/mm

2
] [MPa]

55 550,0 50 500,0 28 280,0

mez prota�nosti mez pevnostimez pevnosti

[kp/cm
2
] [MPa]

4200 411,9

fyk

[kp/cm
2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa] [kp/cm

2
] [MPa]

16500 1618,1 12000 1176,8 13500 1323,9

Mez pevnosti Mez prota�nosti 2,0 0
Zvýaená mez 

prota�nosti dle 
SN 73 2004 



 

 41 | 43 

 

 
Obr. 22 ProYezové charakteristiky nosníko KAS-73 



 

 42 | 43 

3.  ZÁV�R 

Tato pYíloha slou�í pro snadnou identifikaci nejpou�ívan�jbích ty�ových prefabrikáto I a KA, 
popsány jsou jejich základní odlibnosti, které vznikaly v prob�hu optimalizace nosníko v �ase. 
Tuto pYílohu je vhodné pou�ít pro diagnostické práce v kombinaci s typovými listy jednotlivých 
nosníko a také pro následné vyhodnocení zatí�itelnosti a únosnosti mostu. 

V Brn� dne 6. 12. 2023    doc. Ing. Ladislav Klusá�ek, CSc. 
(autorizovaný in�enýr pro obor mosty a in�enýrské konstrukce) 

     Ing. Martin Olbák 

     Ing. Adam Svoboda 

  



 

 43 | 43 

4. SEZNAM OBRÁZKo A TABULEK 

Obr. 1 ProYezové charakteristiky nosníko I-62 ........................................................................................ 6 

Obr. 2 elo nosníku I-62 délky 27,0 m .................................................................................................... 6 

Obr. 3 Propojení nosníko I-62 podélnými spárami mezi spodní a horní pYírubou nosníko ..................... 7 

Obr. 4 Pohled na krajní nosníky I-62, výrazné vzep�tí stYedního pole ................................................... 7 

Obr. 5 ProYezové charakteristiky nosníko I-67 ...................................................................................... 10 

Obr. 6 ProYezové charakteristiky nosníko I-73 ...................................................................................... 13 

Obr. 7 Pohled na �elo nosníku I-73 dl. 24,0 m ...................................................................................... 15 

Obr. 8 Pohled vn�jbí nosník I-73 dl. 27,0 m .......................................................................................... 15 

Obr. 9 ProYezové charakteristiky nosníko IS-73 .................................................................................... 19 

Obr. 10 Pohled na nosník IS-73 ............................................................................................................ 19 

Obr. 11 Pohled na spodní líc nosníko IS-73 ......................................................................................... 20 

Obr. 12 ProYezové charakteristiky nosníko KA-61 ................................................................................ 24 

Obr. 13 Pou�ití nosníko KA-61 dl. 21,0 m, most na silnici II/272 v Lysé nad Labem, výstavba mostu 
1968-1973 (Demolice a výstavba nového mostu prob�hla v roce 2018). Zdroj: https://silnice-

zeleznice.cz/silnicni-infrastruktura/ii-272-lysa-nad-labem-rekonstrukce-mostu-ev-c-272-006-102

 ....................................................................................................................................................... 26 

Obr. 14 Pou�ití nosníko KA-61 výbky 0,85 m, most S mláde�e v Ostrav�, dnební ulice PlzeIská, 
výstavba mostu 60. léta (Demolice a výstavba nového mostu prob�hla v roce 2017). Zdroj: 
www.betontks.cz ............................................................................................................................ 26 

Obr. 15 Pou�ití nosníko KA-61 výbky 0,85 m, most S mláde�e v Ostrav�, tradi�ní podp�ra z 
n�kolika úzkých pilíYo a horního pYí�níku, výstavba mostu 60. léta (Demolice a výstavba nového 
mostu prob�hla v roce 2017). Zdroj: www.betontks.cz ................................................................. 27 

Obr. 16 elo nosníku KA-61 dl. 10,6 m ................................................................................................ 28 

Obr. 17 Ulo�ení nosníko KA-61 dl. 10,6 m na úlo�ném prahu op�ry .................................................... 28 

Obr. 18 elo nosníku KA-61 dl. 16,6 m ................................................................................................ 29 

Obr. 19 Ulo�ení nosníko KA-61 dl. 16,6 m na úlo�ném prahu op�ry .................................................... 29 

Obr. 20 ProYezové charakteristiky nosníko KA-67 ................................................................................ 31 

Obr. 21 ProYezové charakteristiky nosníko KA-73 ................................................................................ 38 

Obr. 22 ProYezové charakteristiky nosníko KAS-73 .............................................................................. 41 

 

Tab. 1 Typové délky nosníko I-62 4 

Tab. 2 Typové délky nosníko I-67 8 

Tab. 3 Typové délky nosníko I-73 11 

Tab. 4 Typové délky nosníko IS-73 16 

Tab. 5 Typové délky nosníko KA-61 21 

Tab. 6 Typové délky nosníko KA-67 30 

Tab. 7 Typové délky nosníko KA-73 35 

Tab. 8 Typové délky nosníko KAS-73 39 

 



 

Brno | 2023 

 

Metodika pro posouzení zbytkové únosnosti 

pYedpjatých mosto 

PYíloha 3 
Experimentální ov�Yení míry soudr�nosti 

pYedpínacích dráto s injektá�í kabelového kanálku 

Identifikaní .:   CK01000042-V1 

Datum: 6. 12. 2023  



 

 2 | 35 

OBSAH: 
1. Úvod ........................................................................................................................ 3 

2. Metodika experimentálního m�Zení .......................................................................... 5 

3. Experimentální m�Zení ........................................................................................... 10 

3.1 Most ev. �. 52-059 3 nosník I-73 ............................................................................ 10 

3.1.1 Realizace m�Zení ................................................................................................... 13 

3.1.2 Výsledky m�Zení jednotlivých dráto ........................................................................ 25 

4. UpZesn�ní vyhodnocení pokluzo dráto ................................................................... 27 

4.1 Rozbor problému ................................................................................................... 29 

4.2 ZpZesn�ní posunu v pZeruaovací sond� ................................................................. 30 

4.3 Prom�rné posunutí dráto celého kabelu ................................................................ 31 

5. Záv�r ..................................................................................................................... 33 

6. Pou�itá literatura a podklady .................................................................................. 34 

7. Seznam obrázko a tabulek .................................................................................... 34 

 

  



 

 3 | 35 

1. ÚVOD 
Na silni�ní síti v R je k roku 2020 cca 2600 mosto zhotovených z ty�ových dodate�n� 
pZedpjatých prefabrikovaných nosníko (nej�ast�ji KA a I), které byly v R vybudovány mezi 
lety 1960-1990 (Obr. 1). Odhaduje se, �e dalaí desítky a� stovky t�chto typových mosto jsou 
ve vlastnictví a správ� m�st a obcí [1]. 

 
Obr. 1 Graf nárosto a po�tu mosto z ty�ových prefabrikovaných nosníko typu KA a I v R [1] 

 Mosty z ty�ových prefabrikáto se vyzna�ují pZedpínací soustavou z drátových kabelo 
zhotovených z patentovaných dráto, nej�ast�ji s ozna�ením Pz × 4,5 mm. Celá pZedpínací 
soustava se skládá z kabelo prob��ných, které jsou kotveny v �elech nosníko, a z kabelo 
neprob��ných, které jsou kotveny v kotevních sklípcích pZipravených na horní ploae 
prefabrikáto. PZedpínací soustava t�chto nosníko byla b�hem navrhování koncipována podle 
zásad vyrovnání ú�inko zatí�ení a pou�itím mno�ství zvedaných kabelo redukovala smykové 
namáhání nosníko do té míry, �e vyztu�ení nosníko na smyk a kroucení je prakticky pouze 
konstruk�ní [2]. 

 Kabely prefabrikovaných nosníko z 50. a� 80. let jsou zpravidla chrán�ny zásaditým 
prostZedím injektá�ní malty napouat�né jednou kotvou na konci nosníku skrze kabelový 
kanálek k protilehlé kotv� kabelu [2]. Relativn� velké mno�ství poruch pZedpínacích kabelo, 
které byly diagnostikovány v posledních deseti a� dvaceti letech v kotevní oblasti, jsou 
dokladem ne v�dy precizního provedení b�hem výstavby a jsou rovn�� pZí�inou �astých 
výroko o snesení takových mosto a o jejich nahrazení konstrukcemi novými, i kdy� stáZí t�chto 
konstrukcí je 50 a� 60 let a zdaleka nedosáhly dZíve odhadované �ivotnosti 100 let. 

 V pZípadech, kdy je podrobnou diagnostikou pZedpínací výztu�e zasti�ena koroze 
kabelo v koncových oblastech nosníko (v blízkosti kotev), zatímco v dalaích �ástech mostu 
jsou kabely Zádn� zainjektovány, vzniká otázka, jaké je vlastn� skute�né oslabení nosníko. Ji� 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0

10

20

30

40

50

60

1
9
4
7

1
9
4
9

1
9
5
1

1
9
5
3

1
9
5
5

1
9
5
7

1
9
5
9

1
9
6
1

1
9
6
3

1
9
6
5

1
9
6
7

1
9
6
9

1
9
7
1

1
9
7
3

1
9
7
5

1
9
7
7

1
9
7
9

1
9
8
1

1
9
8
3

1
9
8
5

1
9
8
7

1
9
8
9

1
9
9
1

1
9
9
3

1
9
9
5

1
9
9
7

1
9
9
9

2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
5

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
1
1

2
0
1
3

2
0
1
5

2
0
1
7

NÁRoST KA-61 NÁRoST KA-67 NÁRoST KA-73 NÁRoST KAS-73 NÁRoST I

NÁRoST I-67 NÁRoST I-73 NÁRoST IS-73 CELK POET



 

 4 | 35 

od po�átko pZedpjatého betonu se pZedpokládá, �e injektá� kabelo má krom� ochranné funkce 
také zajistit plnou soudr�nost kabelo s betonem nosníko do té míry, aby s nimi bylo mo�né 
uva�ovat pZi stanovení tzv. mezního stavu únosnosti a aby bylo zajiat�no náhradní zakotvení 
kabelo v pZípadech, kdy b�hem �ivota konstrukce sel�e zakotvení kabelo v povodních kotvách. 

 Je tedy ú�elné zkoumat skute�nou náhradní kotevní délku povodních pZedpínacích 
kabelo, ze které bude následn� mo�né odvodit návrhovou kotevní délku pro dodate�né 
posouzení takto poakozených nosníko, resp. mosto (pou�itím bezpe�nostního sou�initele, 
statistickými metodami pZi dostate�n� velkém po�tu zkouaek apod.). PZitom je také nezbytné 
stanovit kvalitu povodní injektá�e a alespoI základní mechanickou charakteristiku 3 pevnost 

injektá�ní malty. 

 
Obr. 2 VýIatek z TP prefabrikovaného nosníku typu I-73 [2] 

 Výzkumní pracovníci z Fakulty stavební, Vysokého u�ení technického v Brn� b�hem 
Zeaení projektu CK01000042 navrhli metodiku experimentu provád�ného in situ, která ke 
sledování m�Zené veli�iny, tj. pokluzu dráto kabelu v injektá�ní malt�, vyu�ívá optických 
zaZízení, které snímají obraz b�hem provád�ní Zízeného poruaení pZedpínací výztu�e 
(simulace pZekorodování výztu�e) v pZedem definovaných místech po délce kabelu. Dle 

navrhované metodiky pak vyhodnocení experimentu probíhá na základ� rozboru obrazových 
materiálo pomocí softwaru. 

 Hlavním cílem experimentálních m�Zení na skute�ných nosnících je kvalifikovan� 
zodpov�d�t frekventovanou otázku, která doposud nebyla Zeaena, a sice >Jaká je skute�ná 
kotevní délka pZekorodované pln� zainjektované pZedpínací výztu�e a do jaké míry lze ve 
statických výpo�tech uva�ovat spolehlivé zakotvení takto poruaené pZedpínací výztu�e?<. 

  



 

 5 | 35 

2. METODIKA EXPERIMENTÁLNÍHO M�YENÍ 

Navr�ená metodika pro m�Zení reálné kotevní délky pZedpínací výztu�e in situ vyu�ívá ke 

sledování m�Zené veli�iny, tj. pokluzu dráto kabelu v injektá�ní malt�, optických zaZízení, které 
snímají obraz b�hem provád�ní Zízeného poruaení pZedpínací výztu�e (simulace 
pZekorodování výztu�e v koncových oblastech nosníku) v pZedem definovaných místech po 
délce kabelu. Vyhodnocení experimentu poté probíhá na základ� rozboru obrazových dat. 

 V pZípravné fázi experimentu je nutné definovat místa po délce kabelu, ve kterých bude 
provád�n ode�et pokluzu pZedpínací výztu�e. Pro odhad o�ekávaného dosahu kotevní délky 
byla vyu�ita metodika výpo�tu kotevní délky pZedpínací výztu�e pZedem pZedpjatého prvku 
podle SN EN 1992-1-1 [3] - výpo�et tzv. pZenáaecí délky lpt pZedpínací výztu�e 3 délka, v ní� 
se pZedpínací síla pln� pZenese do betonu [3]. 

 
Obr. 3 Délkové parametry pZenosu pZedpínací síly do betonu dle [3] 

 S ohledem na vyztu�ení zkoumaného nosníku je poté nutné v definovaných místech 
po délce odhadované pZenáaecí délky pZedpínací výztu�e otevZít semi-destruktivní sondy. 

 
Obr. 4 Ozna�ení míst pro otevZení SDT sond  



 

 6 | 35 

 Semidestruktivní sondy k pZedpínací výztu�i tvoZí na zkoumaném prvku místa pro 
ode�et m�Zené veli�iny. Sondy musí být provedeny tak, aby byly odhaleny jednotlivé dráty 
kabelu a zároveI aby nedoalo k velkému naruaení soudr�nosti mezi jednotlivými dráty kabelu 
a injektá�ní maltou, které by ovlivnilo výsledek m�Zení. Doporu�ený rozm�r (profil) sond 
s ohledem na sb�r dat pomocí optických zaZízení je min. 40 mm. V sondách musí být 
odstran�na chráni�ka tvoZená zpravidla SANDRIK trubkou a musí být obna�eny krajní dráty 
kabelu. Doporu�ený zposobem pro vytvoZení semidestruktivních sond je vrtání s pZíklepem 
s vyu�itím vrtáko s tvrdokovovou vrtací korunkou (Obr. 5). 

 
Obr. 5 Vrtání semidestruktivních sond pro experimentální m�Zení 

 Do prostoru sond je nutné vlepit (nebo i jinak trvale nainstalovat) pomocná m�Zítka, 
která b�hem vyhodnocení slou�í ke kalibraci m�Zených vzdáleností pokluzu. Pomocná m�Zítka 
jsou umíst�na jednak do prostoru m�Zení pZímo na drát pZedpínací výztu�e, ale taky do 
prostoru sond, které nebudou pZímo ovlivn�ny vyvolanou délkovou zm�nou výztu�e. Pomocí 
t�chto m�Zítek je následn� mo�né pZesné softwarové pZekrytí získaných obrazových materiálo 
za sou�asné kalibrace m�Zítka pro m�Zení pokluzu ve vhodných délkových jednotkách. 
Aplikace pomocných m�Zítek je ukázána na Obr. 6. 

 Pro vlastní m�Zení jsou vyu�ity digitální fotoaparáty (optická zaZízení), které jsou 
instalovány pomocí stativo do stabilních pozic k SDT sondám po délce realizace m�Zení (Obr. 

7). PZedpokladem pro úsp�ané m�Zení pomocí optických zaZízení je dodr�ení stálých 
sv�telných podmínek a vzdálenosti mezi objektivem a m�Zenými dráty pZedpínacího kabelu. 



 

 7 | 35 

 
Obr. 6 Pohled do otevZené SDT sondy s odhalenými dráty pZedpínací výztu�e a s vlepenými 

kalibra�ními m�Zítky 

 
Obr. 7 Digitální fotoaparáty v pozicích b�hem m�Zení pokluzu dráto 

 Yízené pZeruaení výztu�e, které iniciuje pokluz dráto, je provád�no v pZedem 
definovaném míst� úhlovou bruskou (místo pZeruaení je ozna�eno jako místo �000). 
Dole�itým parametrem pro následné vyhodnocení m�Zení je tlouaeka brusného kotou�e, která 
se musí pZed zahájením experimentu zm�Zit a zaznamenat. O tuto hodnotu je poté nutné 
upravit nam�Zené hodnoty pokluzu dráto v míst� pZeruaení (Obr. 8). 



 

 8 | 35 

 
Obr. 8 Pohled na místo pZeruaení výztu�e s pZilo�enou úhlovou bruskou s kotou�em tlouaeky 3,2 mm 

 Metodika m�Zení je zalo�ena na snímání obrazu pZedpínacích dráto digitálními 
fotoaparáty v otevZených sondách pZed a po Zízeném poruaení pZedpínacího kabelu pomocí 
úhlové brusky a na vzájemném porovnání obrazových materiálo 3 rozbor obrazu pomocí 
softwaru umo�Iující zm�nu m�Zítka a pZekryv fotografií. B�hem procesu zpracování 
obrazových materiálo jsou u jednotlivých dvojic fotografií (stav pZed a po poruaení) nalezeny 
spole�né znaky na úrovni jednotlivých pixelo, díky kterým je mo�né vyhodnotit zm�nu stavu 

zachycenou v sond� (pokluz dráto). 

 
Obr. 9 Ukázka obrazového materiálu z m�Zení pokluzu pZedpínací výztu�e. Vlevo je zobrazen stav 

pZed uvoln�ním nap�tí, vpravo stav po uvoln�ní nap�tí (po realizovaném pokluzu) 

 Jednotlivá m�Zení zjiat�ných zm�n délek jednotlivých dráto jsou zaznamenána do 
tabulky pro vyhodnocení pokluzu. M�Zení ka�dého drátu bylo opakováno pro minimalizaci 
chyby m�Zení. 



 

 9 | 35 

 Získané výsledné hodnoty pokluzo jsou poté vyneseny do grafo, ze kterých lze 
následn� m�Zení vyhodnotit a stanovit tak reálnou zm�Zenou kotevní délku drátové pZedpínací 
výztu�e dle uvedené metodiky. 

 Vyhodnocení jednotlivých pokluzo je také mo�né provést pomocí pln� 
automatizovaného softwaru pro rozbor obrazových dat napZ. pomocí metody > two-step digital 

image correlation< v softwaru Alpha od firmy X-Sight (Obr. 10 a Obr. 11). 

 
Obr. 10 Softwarový post-processing m�Zení pokluzo (X-Sight Alpha) 

 
Obr. 11 Softwarový post-processing m�Zení pokluzo (X-Sight Alpha) 

  



 

 10 | 35 

3. EXPERIMENTÁLNÍ M�YENÍ  

3.1 Most ev. . 52-059 3 nosník I-73 

Za ú�elem v�deckého zkoumání byl b�hem demolice mostu ev. �. 52-059 Most pZes pZelivný 
objekt za obcí Pasohlávky získán povodní pZedpjatý mostní prefabrikovaný nosník typu I-73 

dl. 27 m (Obr. 12 a Obr. 13). 

 Tento nosník tvoZil v pZí�ném Zezu, spolu s dalaími 7 ks pZedpjatých prefabrikovaných 

nosníko (s podélnými spárami aíZky 0,43 m), povodní konstrukci mostu ev. �. 52-059 Most pZes 
pZelivný objekt za obcí Pasohlávky od roku 1979. V podélném sm�ru m�l most 4 pole, vaechny 
byly tvoZeny pZedpjatými nosníky I-73 dl. 27 m 3 zkoumaný nosník pocházel z prvního pole ve 
sm�ru od Mikulova, v pZí�ném Zezu byl pravým vn�jaím nosníkem. Pro navr�ené experimenty 
byl zám�rn� vybrán krajní nosník, proto�e s ohledem na pZí�ný sklon pZevád�ných komunikací 
bývají krajní nosníky zpravidla nejvíce zasa�eny zatékáním a dalaími navazujícími 
degrada�ními procesy. 

 
Obr. 12 Most ev. �. 52-059 b�hem demolice 



 

 11 | 35 

 
Obr. 13 Vybraný krajní nosník 1 pole mostu ev. �. 52-059 

 
Obr. 14 Pohled na zkoumaný nosník b�hem provád�ní experimentálních m�Zení kotevní délky 

  



 

 12 | 35 

 Na nosníku byly celkem navr�eny a provedeny tZi experimentální m�Zení kotevní délky 
pZedpínací výztu�e s následujícím ozna�ením: 

EXP1 M�Zení kotevní délky prob��ného pZímého kabelu nosníku I-73 (dle [2] kabel �. 
1), který je vedený ve spodní pZírub� nosníku (Obr. 15). Experiment byl 

pZipraven ve vzdálenosti 2,2-3,315 m od kotevní oblasti nosníku na stran� 
ve sm�ru na Brno. Pokluz dráto byl m�Zen v 6 místech vzdálených od místa 
poruaení o 150, 300, 500, 700, 900 a 1150 mm. 

 
Obr. 15 Schéma experimentálního m�Zení kotevní délky pZímého kabelu 3 EXP1 

EXP2 M�Zení kotevní délky stejného prob��ného pZímého kabelu nosníku I-73 jako 

v pZípad� EXP1, ale experiment byl umíst�n v blízkosti kotevní oblasti na stran� 
od Mikulova op�t ve vzdálenosti 2,2-3,315 m od okraje nosníku (Obr. 16). 

Experiment byl navr�en symetricky k experimentu EXP1 s osou symetrie 

vedenou uprostZed rozp�tí nosníku. Pokluz dráto byl m�Zen v 6 místech 
vzdálených od místa poruaení o 150, 300, 500, 650, 900 a 1150 mm. 

 
Obr. 16 Schéma experimentálního m�Zení kotevní délky pZímého kabelu 3 EXP2 

EXP3 M�Zení kotevní délky prob��ného zvedaného kabelu nosníku I-73 (dle [2] kabel 

�. 8), který je zakotven ve stojin� nosníku (Obr. 17), kterou po délce prochází 
v zakZivené trajektorii slo�ené z pZímého úseku a z oblouku R = 10 m 

a ve vzdálenosti 4,86 m od okraje nosníku pZechází z oblouku do pZímého 
úseku vedeného ve spodní pZírub� nosníku. Experimentální m�Zení bylo 
situováno do blízkosti oblasti zakotvení ve vzdálenosti 0,8-1,7 m. Pokluz dráto 
byl m�Zen v 5 místech vzdálených od místa poruaení o 150, 300, 500, 700 
a 900 mm. 



 

 13 | 35 

 
Obr. 17 Schéma experimentálního m�Zení kotevní délky zvedaného kabelu 3 EXP3 

3.1.1 Realizace m�Yení 

3.1.1.1 EXP1 3 PYÍMÝ KABEL 

M�Zení kotevní délky prob��ného pZímého kabelu nosníku I-73 (dle [2] kabel �. 1), který je 
vedený ve spodní pZírub� nosníku (viz Obr. 15). Experiment byl pZipraven ve vzdálenosti 2,2-

3,315 m od kotevní oblasti nosníku na stran� ve sm�ru na Brno. 

 Pokluz dráto byl m�Zen v 6 místech vzdálených od místa poruaení o 150, 300, 500, 

700, 900 a 1150 mm. Odhaleny a m�Zeny byly celkem 2 dráty 3 ozn. 1.1 a 1.2. 

Drát 1.1 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�300 
mm 

�500 
mm 

�700 
mm 

�900 
mm 

�1150 mm 

x 0 0 300 500 700 900 1150 

1 13.368 10.168 5.697 4.799 4.056 3.112 3.185 

2 13.633 10.433 5.716 4.951 4.053 3.137 3.136 

3 12.552 9.352 5.754 4.928 4.113 3.135 3.185 

4 13.697 10.497 5.683 4.843 4.086 3.182 3.088 

5 13.691 10.491 5.732 4.907 4.082 3.112 3.210 

6 13.858 10.658 5.716 4.929 4.037 3.137 3.112 

7 14.545 11.345 5.729 4.928 4.069 3.135 3.088 

8 13.400 10.200 5.708 4.843 4.067 3.135 2.966 

9 12.593 9.393 5.700 4.930 4.040 3.090 2.968 

10 13.870 10.670 5.730 4.993 4.056 3.044 3.185 

prom�r 13.521 10.321 5.717 4.905 4.066 3.122 3.112 

smodch 0.596 0.596 0.021 0.059 0.023 0.036 0.088 

cov 4.41 % 5.77 % 0.36 % 1.20 % 0.57 % 1.16 % 2.82 % 

Tab. 1 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 1.1 



 

 14 | 35 

 
Obr. 18 Graf prob�hu pokluzu drátu 1.1 

 

Drát 1.2 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�300 
mm 

�500 
mm 

�700 
mm 

�900 
mm 

�1150 mm 

x 0 0 300 500 700 900 1150 

1 12.874 9.674 6.107 
 

2.863 2.520 1.649 

2 13.208 10.008 6.111 
 

2.895 2.517 1.601 

3 13.088 9.888 6.047 
 

2.869 2.534 1.624 

4 12.845 9.645 6.011 
 

2.898 2.537 1.624 

5 12.912 9.712 6.066 
 

2.909 2.545 1.575 

6 13.703 10.503 6.128 
 

2.894 2.528 1.674 

7 12.482 9.282 5.985 
 

2.906 2.543 1.674 

8 13.249 10.049 6.065 
 

2.850 2.508 1.674 

9 12.812 9.612 6.067 
 

2.894 2.544 1.697 

10 13.505 10.305 6.130 
 

2.854 2.543 1.624 

prom�r 13.068 9.868 6.072 
 

2.883 2.532 1.642 

smodch 0.360 0.360 0.049 
 

0.022 0.013 0.038 

cov 2.76% 3.65% 0.80% 
 

0.76% 0.52% 2.34% 

Tab. 2 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 1.2 

y = 7E-06x2 - 0.0142x + 10.04

R² = 0.9776

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

0 200 400 600 800 1000 1200

Drát 1.1

Polyn. (Drát 1.1)



 

 15 | 35 

 
Obr. 19 Graf prob�hu pokluzu drátu 1.2 

 
Obr. 20 EXP1 3 �000 

 
Obr. 21 EXP1 3 �300 

 
Obr. 22 EXP1 3 �500 

 
Obr. 23 EXP1 3 �700 

 

y = 6E-06x2 - 0.0138x + 9.7986

R² = 0.996

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

0 200 400 600 800 1000 1200

Drát 1.2

Polyn. (Drát 1.2)



 

 16 | 35 

 
Obr. 24 EXP1 3 �900 

 
Obr. 25 EXP1 3 �1150 

 

3.1.1.2 EXP2 3 PYÍMÝ KABEL 

M�Zení kotevní délky stejného prob��ného pZímého kabelu nosníku I-73 jako v pZípad� EXP1, 
ale experiment byl umíst�n v blízkosti kotevní oblasti na stran� od Mikulova op�t ve vzdálenosti 
2,2-3,315 m od okraje nosníku. Experiment byl navr�en symetricky k experimentu EXP1 
s osou symetrie vedenou uprostZed rozp�tí nosníku. 

 Pokluz dráto byl m�Zen v 6 místech vzdálených od místa poruaení o 150, 300, 500, 
650, 900 a 1150 mm. Odhaleny a m�Zeny byly celkem tZi dráty 3 ozn. 2.1, 2.2 a 2.3 

Drát 2.1 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�650 

mm 

�900 
mm 

�1150 mm 

x 0 0 300 500 700 900 1150 

1 12.238 9.038 7.713 6.880 5.387 4.310 2.017 

2 11.883 8.683 7.701 6.855 5.357 4.322 1.978 

3 11.991 8.791 7.711 6.848 5.321 4.302 1.902 

4 12.432 9.232 7.701 6.849 5.285 4.287 2.015 

5 12.444 9.244 7.710 6.849 5.357 4.287 1.960 

6 11.885 8.685 7.682 6.839 5.322 4.287 1.953 

7 12.042 8.842 7.729 6.868 5.340 4.312 1.945 

8 12.028 8.828 7.700 6.848 5.378 4.288 1.939 

9 11.957 8.757 7.700 6.846 5.303 4.299 1.948 

10 12.331 9.131 7.720 6.868 5.321 4.287 1.993 

prom�r 12.123 8.923 7.707 6.855 5.337 4.298 1.965 

smodch 0.219 0.219 0.013 0.013 0.033 0.013 0.036 

cov 1.80 % 2.45 % 0.17 % 0.19 % 0.61 % 0.30% 1.83 % 

Tab. 3 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 2.1 



 

 17 | 35 

 
Obr. 26 Graf prob�hu pokluzu drátu 2.1 

 

Drát 2.2 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�650 

mm 

�900 
mm 

�1150 mm 

x 0 0 300 500 700 900 1150 

1 18.009 14.809 15.890 14.897 14.043 12.242 10.398 
2 18.072 14.872 15.890 14.916 14.025 12.254 10.281 
3 18.188 14.988 15.860 14.897 14.043 12.253 10.266 
4 18.335 15.135 15.893 14.882 14.008 12.241 10.283 
5 18.408 15.208 15.878 14.916 14.044 12.265 10.320 
6 18.342 15.142 15.878 14.931 14.025 12.242 10.278 
7 18.004 14.804 15.891 14.865 14.043 12.242 10.266 
8 18.138 14.938 15.891 14.867 14.026 12.253 10.337 
9 18.265 15.065 15.897 14.882 14.024 12.253 10.350 

10 18.197 14.997 15.897 14.883 14.062 12.241 10.277 
prom�r 18.196 14.996 15.887 14.894 14.034 12.249 10.306 

smodch 0.142 0.142 0.011 0.022 0.015 0.008 0.044 

cov 0.78 % 0.95 % 0.07 % 0.15 % 0.11 % 0.07 % 0.43 % 
Tab. 4 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 2.2 

y = -9E-07x2 - 0.0045x + 8.6119

R² = 0.9828

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

0 200 400 600 800 1000 1200

Drát 2.1

Polyn. (Drát 2.1)



 

 18 | 35 

 
Obr. 27 Graf prob�hu pokluzu drátu 2.2 

 

Drát 2.3 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�650 

mm 

�900 
mm 

�1150 mm 

x 0 0 300 500 700 900 1150 

1 16.749 13.549 8.128 7.212 6.261 4.852 3.543 
2 15.991 12.791 8.139 7.300 6.318 4.837 3.592 
3 16.353 13.153 8.147 7.295 6.328 4.829 3.590 
4 15.923 12.723 8.159 7.212 6.272 4.829 3.543 
5 16.153 12.953 8.154 7.262 6.295 4.814 3.591 
6 16.695 13.495 8.159 7.267 6.329 4.821 3.567 
7 16.390 13.190 8.146 7.295 6.352 4.858 3.520 
8 15.954 12.754 8.160 7.212 6.271 4.836 3.526 
9 16.811 13.611 8.154 7.312 6.283 4.815 3.474 

10 16.157 12.957 8.146 7.277 6.328 4.814 3.571 
prom�r 16.318 13.118 8.149 7.264 6.304 4.831 3.552 

smodch 0.338 0.338 0.010 0.039 0.031 0.016 0.038 

cov 2.07 % 2.57 % 0.12 % 0.54 % 0.49 % 0.32 % 1.07 % 
Tab. 5 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 2.3 

y = -5E-06x2 + 0.0011x + 15.271

R² = 0.977

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

0 200 400 600 800 1000 1200

Drát 2.2

Polyn. (Drát 2.2)



 

 19 | 35 

 
Obr. 28 Graf prob�hu pokluzu drátu 2.3 

 

 
Obr. 29 EXP2 3 �000 

 
Obr. 30 EXP2 3 �150 

 
Obr. 31 EXP2 3 �300 

 
Obr. 32 EXP2 3 �650 

 

y = 6E-06x2 - 0.014x + 11.694

R² = 0.8784

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

0 200 400 600 800 1000 1200

Drát 2.3

Polyn. (Drát 2.3)



 

 20 | 35 

 
Obr. 33 EXP2 3 �900 

 
Obr. 34 EXP2 3 �1150 

 

3.1.1.3 EXP3 3 ZVEDANÝ KABEL 

M�Zení kotevní délky prob��ného zvedaného kabelu nosníku I-73 (dle [2] kabel �. 8), který je 
zakotven ve stojin� nosníku, kterou po délce prochází v zakZivené trajektorii slo�ené z pZímého 
úseku a z oblouku R = 10 m a ve vzdálenosti 4,86 m od okraje nosníku pZechází z oblouku do 

pZímého úseku vedeného ve spodní pZírub� nosníku. Experimentální m�Zení bylo situováno 
do blízkosti oblasti zakotvení ve vzdálenosti 0,8-1,7 m. 

 Pokluz dráto byl m�Zen v 5 místech vzdálených od místa poruaení o 150, 300, 500, 700 
a 900 mm. Odhaleny a m�Zeny byly celkem �tyZi dráty 3 ozn. 3.1, 3.2, 3.3 a 3.4. 

Drát 3.1 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�500 

mm 

�700 

mm 

�900 mm 

x 0 0 150 300 500 700 900 

1 9.673 6.473 4.444 2.262 1.803 0.325 0.101 
2 9.468 6.268 4.443 2.301 1.801 0.370 0.097 
3 9.484 6.284 4.428 2.262 1.805 0.333 0.098 
4 9.571 6.371 4.428 2.272 1.802 0.337 0.116 
5 9.563 6.363 4.438 2.293 1.803 0.319 0.098 
6 9.544 6.344 4.449 2.276 1.830 0.303 0.091 
7 9.536 6.336 4.437 2.266 1.796 0.315 0.111 
8 9.552 6.352 4.439 2.271 1.815 0.337 0.099 
9 9.492 6.292 4.446 2.285 1.810 0.330 0.101 

10 9.570 6.370 4.477 2.277 1.794 0.345 0.110 
prom�r 9.545 6.345 4.443 2.277 1.806 0.331 0.102 

smodch 0.058 0.058 0.014 0.013 0.010 0.018 0.008 

cov 0.61 % 0.92 % 0.31 % 0.57 % 0.58 % 5.52 % 7.51 % 
Tab. 6 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.1 



 

 21 | 35 

 
Obr. 35 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.1 

 

Drát 3.2 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�500 

mm 

�700 

mm 

�900 mm 

x 0 0 150 300 500 700 900 

1 8.798 5.598 4.542 3.890 3.085 0.406 0.295 
2 8.755 5.555 4.555 3.870 3.114 0.478 0.301 
3 8.691 5.491 4.516 3.887 3.115 0.385 0.311 
4 8.533 5.333 4.489 3.891 3.139 0.403 0.311 
5 8.722 5.522 4.537 3.894 3.126 0.452 0.308 
6 8.625 5.425 4.537 3.881 3.112 0.390 0.290 
7 8.602 5.402 4.492 3.882 3.121 0.392 0.304 
8 8.537 5.337 4.507 3.905 3.139 0.368 0.314 
9 8.566 5.366 4.511 3.887 3.115 0.412 0.288 

10 8.615 5.415 4.490 3.882 3.108 0.375 0.317 
prom�r 8.644 5.444 4.518 3.887 3.117 0.406 0.304 

smodch 0.093 0.093 0.024 0.009 0.016 0.034 0.010 

cov 1.07 % 1.70 % 0.53 % 0.24 % 0.50 % 8.47 % 3.34 % 
Tab. 7 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.2 

y = 8E-06x2 - 0.0138x + 6.2556

R² = 0.9808

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

0 200 400 600 800 1000

Drát 3.1

Polyn. (Drát 3.1)



 

 22 | 35 

 
Obr. 36 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.2 

 

Drát 3.3 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�500 

mm 

�700 

mm 

�900 mm 

x 0 0 150 300 500 700 900 

1 9.398 6.198 3.349 2.878 2.202 1.395 0.729 
2 9.391 6.191 3.338 2.834 2.249 1.324 0.708 
3 9.320 6.120 3.348 2.846 2.222 1.357 0.687 
4 9.290 6.090 3.369 2.844 2.198 1.385 0.648 
5 9.353 6.153 3.339 2.834 2.230 1.306 0.722 
6 9.279 6.079 3.368 2.868 2.237 1.369 0.720 
7 9.385 6.185 3.338 2.877 2.230 1.381 0.660 
8 9.193 5.993 3.340 2.864 2.200 1.361 0.723 
9 9.375 6.175 3.350 2.828 2.223 1.306 0.681 

10 9.257 6.057 3.340 2.863 2.195 1.344 0.693 
prom�r 9.324 6.124 3.348 2.854 2.219 1.353 0.697 

smodch 0.068 0.068 0.012 0.019 0.019 0.032 0.028 

cov 0.73 % 1.12 % 0.35 % 0.65 % 0.84 % 2.37 % 4.03 % 
Tab. 8 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.3 

y = -7E-07x2 - 0.0055x + 5.4847

R² = 0.9463

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

0 200 400 600 800 1000

Drát 3.2

Polyn. (Drát 3.2)



 

 23 | 35 

 
Obr. 37 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.3 

 

Drát 3.4 
 

�000 
mm 

�000 
mm 

UPRAV 

�150 

mm 

�300 

mm 

�500 

mm 

�700 

mm 

�900 mm 

x 0 0 150 300 500 700 900 

1 9.008 5.808 3.602 3.572 2.717 1.566 0.608 
2 9.009 5.809 3.558 3.606 2.703 1.597 0.570 
3 9.100 5.900 3.547 3.640 2.708 1.445 0.580 
4 8.965 5.765 3.615 3.660 2.712 1.546 0.573 
5 8.947 5.747 3.558 3.618 2.720 1.441 0.578 
6 9.153 5.953 3.547 3.529 2.699 1.513 0.599 
7 9.049 5.849 3.547 3.565 2.707 1.474 0.570 
8 9.051 5.851 3.592 3.594 2.695 1.464 0.572 
9 9.044 5.844 3.625 3.579 2.701 1.505 0.596 

10 9.042 5.842 3.558 3.646 2.718 1.533 0.577 
prom�r 9.037 5.837 3.575 3.601 2.708 1.508 0.582 

smodch 0.060 0.060 0.030 0.041 0.009 0.053 0.014 

cov 0.67 % 1.03 % 0.85 % 1.14 % 0.32 % 3.49 % 2.35 % 
Tab. 9 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.4 

y = 6E-06x2 - 0.0105x + 5.6023

R² = 0.9341

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

0 200 400 600 800 1000

Drát 3.3

Polyn. (Drát 3.3)



 

 24 | 35 

 
Obr. 38 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.4 

 

 
Obr. 39 EXP3 3 �000 

 
Obr. 40 EXP3 3 �150 

 
Obr. 41 EXP3 3 �300 

 
Obr. 42 EXP3 3 �500 

 

y = 2E-06x2 - 0.007x + 5.3916

R² = 0.9413

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

0 200 400 600 800 1000

Drát 3.4

Polyn. (Drát 3.4)



 

 25 | 35 

 
Obr. 43 EXP3 3 �700 

 
Obr. 44 EXP3 3 �900 

3.1.2 Výsledky m�Yení  jednotlivých dráto  

Výae uvedenou metodikou rozboru obrazových materiálo byly získány �íselné výsledky 
pokluzo jednotlivých dráto v otevZených sondách na pZímých kabelech a na zvedaném kabelu, 
na základ� kterých lze experimentáln� stanovit kotevní délku pZedpínací výztu�e 3 lze nalézt 
místo s nulovým pokluzem, ve kterém dochází k plnému pZekotvení pZedpínací síly. Zahrnutím 
této skute�né kotevní délky do numerických výpo�to únosnosti nosníko lze stanovit vliv 
pZeruaení pZedpínací výztu�e v kotevních oblastech na celkovou zbytkovou únosnost.  

 Ojedin�le odlehlé hodnoty pokluzo byly z celkového vyhodnocení vyjmuty z dovodu 
lokální nekvality injektá�ní malty a také práv� z dovodu ojedin�losti. 

 Na Obr. 45 je vyobrazen výsledný graf zm�Zených pokluzo �tyZ dráto pZímého kabelu 
(ozna�. experimento EXP1, EXP2). Matematickým prolo�ením zm�Zených hodnot kZivkou 
druhého stupn� je mo�né ur�it kotevní délku pZímého kabelu, která dle experimentáln� 
zm�Zených hodnot pokluzo dosahuje délky cca 1,9 m. 

 
Obr. 45 Výsledný graf zm�Zených pokluzo pZímého kabelu (EXP1 a EXP2) 



 

 26 | 35 

 Na Obr. 46 je vyobrazen výsledný graf zm�Zených pokluzo �tyZ dráto zvedaného kabelu 

(ozna�. experimentu EXP3). Prolo�ením zm�Zených hodnot byla kotevní délka zvedaného 
kabelu ur�ena hodnotou cca 1,2 m. Takto experimentáln� stanovaná kotevní délka je 
u zvedaných kabelo výrazn� krataí, ne� v pZípad� pZímých kabelo 3 projevil se vliv zakZivené 
trajektorie kabelu, která pZispívá k jejich >dokotvení<. 

 
Obr. 46 Výsledný graf zm�Zených pokluzo zvedaného kabelu (EXP3) 

  



 

 27 | 35 

4. UPYESN�NÍ VYHODNOCENÍ POKLUZo DRÁTo  

V té sond� ke kabelu, ve které bylo skute�né poruaení kabelu simulováno Zezem úhlovou 
bruskou (dále pZeruaovací sonda), docházelo pZi detailním pozorování vaech dráto k menaímu 
posunu postupn� pZeruaovaných dráto oproti drátom, které mohly být opticky m�Zeny (Obr. 48, 

tvar V Zezu v míst� pZeruaení kabelu). Zanedbání tohoto jevu vedlo k nadhodnocení m�Zeného 
posunu a k pZisouzení m�Zeného posunu na dvou a� tZech m�Zitelných drátech vaem drátom 
kabelu. Ve skute�nosti je prom�rný posun dráto, resp. prom�rný posun pZedpínacího kabelu, 
menaí. 

 Výsledné hodnoty posuno, které byly nam�Zeny b�hem prvního experimentu v roce 

2020, lze chápat jako nam�Zené posuny krajních viditelných dráto, nikoliv celého kabelu. Pro 
stanovení reálné prom�rné kotevní délky celého kabelu je nutné upZesnit chování celého 
kabelu po aíZce proZezu, co� je viditelné pouze v pZeruaovací sond�. 

 
Obr. 47 Místo pZeruaení kabelu 



 

 28 | 35 

 
Obr. 48 Místo pZeruaení kabelu 3 pZeruaovací sonda (výsledný V tvar Zezu) 

 
Obr. 49 Rozmíst�ní dráto v pln� zainjektovaném kabelovém kanálku 



 

 29 | 35 

4.1 Rozbor problému 

V první sond� (tzv. pZeruaovací sond�) docházelo pZi detailním pozorování vaech dráto 
k menaímu posunu postupn� (pozd�ji) pZeruaovaných dráto oproti opticky m�Zeným drátom 
(vn�jaí dráty z pohledu kamery/fotoaparátu), které byly pZeruaeny jako první. PZitom vaechny 
pZeruaené konce dráto zostaly v rovin�, která je seaikmená vo�i ose kabelu. Situace je 
ukázána na Obr. 48 a schematicky zobrazena na Obr. 51. 

 Pro rozbor problému vyu�ijeme schematický nákres posuno v pZeruaovací sond� na 
Obr. 50. Na zadní stran� kabelu vzhledem k pozorovateli (odvrácená strana) je posun dráto 
minimální a mezi pZeruaenými dráty je mezera daná aíZkou Zezného kotou�e 3,2 mm a malým 
posunem zadních dráto kabelu (tém�Z zanedbatelným). Na pZední stran� kabelu (pZivrácená 
strana) je posun dráto maximální a je dán op�t aíZkou Zezného kotou�e a vlastním posunem 
dráto po pZeruaení. Konce mezilehlých dráto jsou uspoZádány pZibli�n� v rovin�. Roviny konco 
dráto vlevo (sm�rem ke kotv�) a vpravo (sm�rem k dále probíhajícímu kabelu) v pZeruaovací 
sond� jsou rozevZeny do písmene V s vrcholem písmena na odvrácené stran� kabelu. Jde 

tedy pouze o geometrický problém a ze známého posunu na pZední stran� kabelu a na 
odvrácené stran� kabelu lze zjistit prom�rný posun dráto a ten lze pZisoudit celému kabelu. 

 
Obr. 50 Pohled do pZeruaovací sondy s vlo�eným Zezným kotou�em 

 PZitom je nutné uvá�it, �e posun dráto sm�rem ke kotv� v pZeruaovací sond� od 
pomyslné kolmé roviny k ose kabelu je posun opa�ný, ne� který se sleduje a je tZeba ho 
ode�ítat. 



 

 30 | 35 

 Se znalostí prob�hu posuno po pZí�ném Zezu kabelu, která byla popsána výae, lze poté 
opravit nam�Zené hodnoty posuno v následujících sondách, ve kterých byly b�hem 
experimentu viditelné pouze vn�jaí dráty, pZenásobením hodnot vypo�ítaným koeficientem 
prom�rného posunu získaného rozborem pZeruaovací sondy. 

4.2 ZpYesn�ní posunu v  pYeruaovací sond�  

PZedpokládejme kolmé postavení snímací techniky k ose kabelu (viz Obr. 51). Potom 

v pZeruaovací sond� lze definovat následující geometrické veli�iny: 

u0p  mezera vn�jaího drátu na pZivrácené stran� pZeruaeného kabelu; 

u0z  mezera vn�jaího drátu na odvrácené stran� pZeruaeného kabelu; 

R  aíZka Zezného kotou�e; 

u2p  posun vn�jaího drátu na pZivrácené stran� kabelu sm�rem ke kotv�; 

u2z  posun vn�jaího drátu na odvrácené stran� kabelu sm�rem ke kotv�; 

u2p + R  hodnota zp�tného posunu a tlouaeky Zezného kotou�e pro korekci posunu drátu 
na pZivrácené stran�; 

u2z + R  hodnota zp�tného posunu a tlouaeky Zezného kotou�e pro korekci posunu drátu 
na odvrácené stran�; 

up  prom�rný posun pZedpínacího kabelu. 

 
Obr. 51 Schéma posuno dráto v pZeruaovací sond� 

 Mezi jednotlivými geometrickými veli�inami lze definovat následující vztahy (1) a (2): 

 ÿ1ý = ÿ0ý 2 (ÿ2ý + ý) (1) 

 ÿý = ÿ1ý2 = ÿ0ý 2 (ÿ2ý + ý)2  
(2) 



 

 31 | 35 

 Koeficient prom�rného posunu uk pro korekci nam�Zených hodnot posuno vn�jaích 
dráto je pak definován vztahem (3): 

 ÿý = ÿýÿ1ý (3) 

 Vyhodnocením provedeného experimentu a z rozboru získaných dat byla upZesn�na 
metodika pro dalaí m�Zení kotevních délek v navazujících aplikacích. Geometrickým rozborem 
pZeruaovací sondy lze pomocí tohoto upZesn�ní stanovit celkový prom�rný posun postupn� 
pZeruaovaného pZedpínacího kabelu, kdy práv� postupné pZeruaování v experimentu 

vystupuje jako typové poruaení odpovídající pZedpokládanému skute�nému chování pZi 
poruaení pZedpínacího kabelu korozí. 

4.3 Prom�rné posunutí dráto celého kabelu 

Celkový prom�rný posun postupn� pZeruaeného pZímého kabelu je ukázán na Obr. 52. 

Matematickým prolo�ením zm�Zených hodnot kZivkou druhého stupn� byla ur�ena kotevní 
délka pZímého kabelu, a to 1,9 m. 

 
Obr. 52 Výsledný graf upZesn�ných prom�rných pokluzo pZímého kabelu (aedá �árkovaná �ára = 

zm�Zené hodnoty, �erná �árkovaná �ára = upZesn�né hodnoty) 

 Prom�rná upZesn�ná kotevní délka zvedaného kabelu slo�eného z patentovaných 
dráto je ukázána na Obr. 53, kdy matematickým prolo�ením byla tato kotevní délka stanovena 
hodnotou 1,2 m. 



 

 32 | 35 

 
Obr. 53 Výsledný graf upZesn�ných prom�rných pokluzo zvedaného kabelu (aedá �árkovaná �ára = 

zm�Zené hodnoty, �erná �árkovaná �ára = upZesn�né hodnoty) 

 V pZípad� pln� zainjektovaných kabelo slo�ených z patentovaných dráto, lze výae 
experimentáln� stanovené kotevní délky po zapo�ítání bezpe�nostního sou�initele uva�ovat 
ve statických výpo�tech zbytkové únosnosti pZedpjatých mosto. 

 Bezpe�nostní sou�initel pro výpo�et zbytkové únosnosti pZedpjatých mosto se 
zapo�ítáním experimentáln� stanovených kotevních délek je navrhován hodnotou 2,00. 

  



 

 33 | 35 

5. ZÁV�R 

Realizovaná experimentální m�Zení kotevních délek a její výsledky prokázaly pou�itelnost 
navr�ené metodiky pro zkoumání skute�né kotevní délky pZedpínací výztu�e ty�ových 
prefabrikovaných nosníko z let 1960-1990. Provedenými experimenty lze také potvrdit 
hypotézu o tzv. pZekotvení pZedpínací výztu�e a zachycení pZedpínací síly kvalitn� provedenou 

injektá�í, která tvoZí základní pZedpoklad stanovení únosnosti pZedpjatých ty�ových 
prefabrikáto v mezním stavu únosnosti. 

 V pZípad� pZímého kabelu byla kotevní délka stanovena hodnotou 1,9 m, v pZípad� 
zvedaného kabelu hodnotou cca 1,2 m. 

 V pZípad� pln� zainjektovaných kabelo slo�ených z patentovaných dráto, lze 
experimentáln� stanovené kotevní délky po zapo�ítání bezpe�nostního sou�initele (³ = 2,00) 

uva�ovat ve statických výpo�tech zbytkové únosnosti pZedpjatých mosto následovn�: 

" pro pZímé kabely 2,00 x 1,9 = 3,80 m; 

" pro zvedané kabely 2,00 x 1,2 = 2,40 m. 

 Experimentáln� stanovené kotevní délky pln� zainjektovaných kabelo lze ve statických 
výpo�tech uva�ovat pouze v pZípad� prokázání dostate�ných mechanických parametro 
injektá�ní malty, její� pevnost musí být alespoI 80 MPa. 

 Znalost reálné kotevní délky pln� zainjektované pZedpínací výztu�e je tak jedním ze 
základních pZedpoklado pro upZesn�ní zbytkové únosnosti pZedpjatých ty�ových 
prefabrikovaných nosníko. 

V Brn� dne 6. 12. 2023    doc. Ing. Ladislav Klusá�ek, CSc. 
(autorizovaný in�enýr pro obor mosty a in�enýrské konstrukce) 

     Ing. Adam Svoboda  



 

 34 | 35 

6. POU}ITÁ LITERATURA A PODKLADY  

[1] Databáze mosto ve správ� Yeditelství silnic a dálnic eské republiky (YSD) k 8. 2018 

[2] Typový podklad prefabrikovaného nosníku I-73, 1973 

[3] SN EN 1992-1-1 ed. 2 (731201) Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí 3 ást 
1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby, 2019 

7. SEZNAM OBRÁZKo A TABULEK 

Obr. 1 Graf nárosto a po�tu mosto z ty�ových prefabrikovaných nosníko typu KA a I v R [1] ............. 3 

Obr. 2 VýIatek z TP prefabrikovaného nosníku typu I-73 [2] ................................................................. 4 

Obr. 3 Délkové parametry pZenosu pZedpínací síly do betonu dle [3] ..................................................... 5 

Obr. 4 Ozna�ení míst pro otevZení SDT sond ......................................................................................... 5 

Obr. 5 Vrtání semidestruktivních sond pro experimentální m�Zení ......................................................... 6 

Obr. 6 Pohled do otevZené SDT sondy s odhalenými dráty pZedpínací výztu�e a s vlepenými 
kalibra�ními m�Zítky......................................................................................................................... 7 

Obr. 7 Digitální fotoaparáty v pozicích b�hem m�Zení pokluzu dráto ..................................................... 7 

Obr. 8 Pohled na místo pZeruaení výztu�e s pZilo�enou úhlovou bruskou s kotou�em tlouaeky 3,2 mm 8 

Obr. 9 Ukázka obrazového materiálu z m�Zení pokluzu pZedpínací výztu�e. Vlevo je zobrazen stav 
pZed uvoln�ním nap�tí, vpravo stav po uvoln�ní nap�tí (po realizovaném pokluzu) ...................... 8 

Obr. 10 Softwarový post-processing m�Zení pokluzo (X-Sight Alpha) .................................................... 9 

Obr. 11 Softwarový post-processing m�Zení pokluzo (X-Sight Alpha) .................................................... 9 

Obr. 12 Most ev. �. 52-059 b�hem demolice ........................................................................................ 10 

Obr. 13 Vybraný krajní nosník 1 pole mostu ev. �. 52-059 ................................................................... 11 

Obr. 14 Pohled na zkoumaný nosník b�hem provád�ní experimentálních m�Zení kotevní délky ........ 11 

Obr. 15 Schéma experimentálního m�Zení kotevní délky pZímého kabelu 3 EXP1 .............................. 12 

Obr. 16 Schéma experimentálního m�Zení kotevní délky pZímého kabelu 3 EXP2 .............................. 12 

Obr. 17 Schéma experimentálního m�Zení kotevní délky zvedaného kabelu 3 EXP3 ......................... 13 

Obr. 18 Graf prob�hu pokluzu drátu 1.1 ............................................................................................... 14 

Obr. 19 Graf prob�hu pokluzu drátu 1.2 ............................................................................................... 15 

Obr. 20 EXP1 3 �000 ............................................................................................................................ 15 

Obr. 21 EXP1 3 �300 ............................................................................................................................ 15 

Obr. 22 EXP1 3 �500 ............................................................................................................................ 15 

Obr. 23 EXP1 3 �700 ............................................................................................................................ 15 

Obr. 24 EXP1 3 �900 ............................................................................................................................ 16 

Obr. 25 EXP1 3 �1150 .......................................................................................................................... 16 

Obr. 26 Graf prob�hu pokluzu drátu 2.1 ............................................................................................... 17 

Obr. 27 Graf prob�hu pokluzu drátu 2.2 ............................................................................................... 18 

Obr. 28 Graf prob�hu pokluzu drátu 2.3 ............................................................................................... 19 

Obr. 29 EXP2 3 �000 ............................................................................................................................ 19 

Obr. 30 EXP2 3 �150 ............................................................................................................................ 19 

Obr. 31 EXP2 3 �300 ............................................................................................................................ 19 

Obr. 32 EXP2 3 �650 ............................................................................................................................ 19 

Obr. 33 EXP2 3 �900 ............................................................................................................................ 20 

Obr. 34 EXP2 3 �1150 .......................................................................................................................... 20 

Obr. 35 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.1 ............................................................................................... 21 

Obr. 36 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.2 ............................................................................................... 22 



 

 35 | 35 

Obr. 37 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.3 ............................................................................................... 23 

Obr. 38 Graf prob�hu pokluzu drátu 3.4 ............................................................................................... 24 

Obr. 39 EXP3 3 �000 ............................................................................................................................ 24 

Obr. 40 EXP3 3 �150 ............................................................................................................................ 24 

Obr. 41 EXP3 3 �300 ............................................................................................................................ 24 

Obr. 42 EXP3 3 �500 ............................................................................................................................ 24 

Obr. 43 EXP3 3 �700 ............................................................................................................................ 25 

Obr. 44 EXP3 3 �900 ............................................................................................................................ 25 

Obr. 45 Výsledný graf zm�Zených pokluzo pZímého kabelu (EXP1 a EXP2) ....................................... 25 

Obr. 46 Výsledný graf zm�Zených pokluzo zvedaného kabelu (EXP3) ................................................ 26 

Obr. 47 Místo pZeruaení kabelu ............................................................................................................. 27 

Obr. 48 Místo pZeruaení kabelu 3 pZeruaovací sonda (výsledný V tvar Zezu) ....................................... 28 

Obr. 49 Rozmíst�ní dráto v pln� zainjektovaném kabelovém kanálku ................................................. 28 

Obr. 50 Pohled do pZeruaovací sondy s vlo�eným Zezným kotou�em .................................................. 29 

Obr. 51 Schéma posuno dráto v pZeruaovací sond�............................................................................. 30 

Obr. 52 Výsledný graf upZesn�ných prom�rných pokluzo pZímého kabelu (aedá �árkovaná �ára = 
zm�Zené hodnoty, �erná �árkovaná �ára = upZesn�né hodnoty).................................................. 31 

Obr. 53 Výsledný graf upZesn�ných prom�rných pokluzo zvedaného kabelu (aedá �árkovaná �ára = 
zm�Zené hodnoty, �erná �árkovaná �ára = upZesn�né hodnoty).................................................. 32 

 

Tab. 1 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 1.1 13 

Tab. 2 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 1.2 14 

Tab. 3 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 2.1 16 

Tab. 4 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 2.2 17 

Tab. 5 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 2.3 18 

Tab. 6 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.1 20 

Tab. 7 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.2 21 

Tab. 8 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.3 22 

Tab. 9 Nam�Zené hodnoty pokluzu drátu 3.4 23 

 


	Priloha 2 - Katalog prefabrikovaných nosníků I a KA
	Priloha 3 - Kotevni_delky_experiment

